

**Parlamentul Republicii Moldova**  
**Lege**  
**pentru modificarea unor acte normative**  
**(ajustarea cadrului normativ aferent domeniului financiar)**

Parlamentul adoptă prezenta lege organică

**Art. I. – Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei** (*Republicat în Monitorul Oficial al R. Moldova nr.297-300 art.544 din 30.10.2015*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Pe parcursul legii, textul „Legea nr.239-XVI din 13 noiembrie 2008”, „Legea nr.325 din 23 decembrie 2013”, „Legea nr.234 din 03.10.2016” și „Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea nr.239/2008”, „Legea nr.325/2013”, „Legea nr.234/2016” și „Legea nr.62/2008”, la forma gramaticală corespunzătoare.

2. Articolul 5 alineatul (1) litera o) se completează cu textul „nr. 232/2016”.

3. La articolul 18<sup>2</sup>, textul „în condițiile art. 16 alin. (1), (2) și (4) din Legea nr. 575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „în condițiile art. 44 din Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.

4. La articolul 25 alineatul (2) și (3), după cuvintele „rezoluția băncilor” se completează cu textul „nr. 232/2016”.

**Art. II. - Legea nr. 550/1995 cu privire la lichidarea băncilor** (*Republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.78-81 art.199 din 13.05.2011*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Pe parcursul legii, textul „Legea nr.183 din 22 iulie 2016” și „Legea nr.1134-XIII din 02 aprilie 1997”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea nr.183/2016” și „Legea nr.1134/1997”, la forma gramaticală corespunzătoare.

2. La articolul 38<sup>5</sup> alineatul (1) litera d), textul „până la plafonul de garantare a depozitelor pentru fiecare deponent conform Legii nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „până la nivelul de acoperire conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.

3. La articolul 38<sup>9</sup> alineatul (1), textul „5 zile” se substituie cu textul „3 zile lucrătoare”, iar textul „Legea nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.

**Art. III. – La articolul 31 din Codul fiscal nr. 1163/1997** (*Republicat în*

*Monitorul Oficial al R. Moldova, ediție specială din 08.02.2007*), cu modificările ulterioare, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Băncilor licențiate li se permite de a efectua deduceri ale contribuțiilor achitate în Fondul de acoperire a depozitelor bancare și în Fondul de rezoluție bancară, conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, și respectiv Legii nr.232/2016 privind redresarea și rezoluția băncilor”.

**Art. IV. - Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni** (*Republicat în Monitorul Oficial al R. Moldova nr.372-382 art.341 din 31.12.2020*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Pe parcursul legii, textul „Legea insolvabilității nr.149 din 29 iunie 2012”, „Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007” și cuvintele „Legea privind piața de capital” și „Legea privind Comisia Națională a Pieței Financiare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea insolvabilității nr.149/2012”, „Legea nr.121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice”, „Legea nr.171/2012 privind piața de capital” și „Legea nr.192/1998 privind Comisia Națională a Pieței Financiare”, la forma gramaticală corespunzătoare.

2. La articolul 21 alineatul (5), textul „Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.

**Art. V. - La articolul 8 alineatul (2<sup>1</sup>) din Legea nr.1553/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă a transportatorilor față de călători** (*Monitorul Oficial al R.Moldova nr.38-39 art.270 din 30.04.1998*), cu modificările ulterioare, cuvintele „Legii cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicole” se substituie cu textul „Legii nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule”.

**Art. VI. – La articolul 30 alineatul (3) din Legea salarizării nr. 847/2002** (*Monitorul Oficial al R. Moldova nr.50-52 art.336 din 11.04.2002*), textul „prin instituții bancare și/sau sisteme de plată licențiate de Banca Națională a Moldovei sau prin transfer poștal pe contul (adresa) indicat de salariat” se substituie cu textul „prin intermediul prestatorilor de servicii de plată prevăzuți la art.5 alin. (1) lit. a)-d) din Legea nr.114/2012 cu privire la serviciile de plată și moneda electronică, conform datelor indicate de salariat”.

**Art. VII. - Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004** (*Republicat în Monitorul Oficial al R. Moldova nr.214-220 art.704 din 05.11.2010*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 11 se completează cu litera u) cu următorul cuprins:

„u) Deciziile emise de către Fondul de garantare a depozitelor în sistemul

bancar în temeiul Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, privind încasarea în mod incontestabil a plăților”.

2. La articolul 40 alineatul (2) și articolul 144 alineatul (5), textul „Legea nr.62 XVI din 21 martie 2008” se substituie cu textul „Legea nr.62/2008”.

**Art. VIII.** – Articolul 3 alineatul (1) din **Legea nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat** (*Republicat: Monitorul Oficial al R.Moldova nr.397-399 art.704 din 31.12.2014 MO al R.Moldova nr.32-35 art.114 din 09.03.2007*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. la litera e), cuvintele „acoperirea soldului debitar al fondului general de rezervă” se substituie cu textul „majorarea capitalului statutar conform articolului 19 din Legea nr.548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei”.

2. litera g) se completează cu textul „nr. 232/2016 și Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.

**Art. IX.** – **Codul contravențional al Republicii Moldova nr.218/2008** (*Republicat în Monitorul Oficial nr.78-84 art.100 din 17.03.2017*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 31<sup>1</sup>, textul „Legii nr.414/2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule” se substituie cu textul „Legii nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule”.

2. La articolul 243, textul „Legea nr.414/2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule” se substituie cu textul „Legea nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule”.

**Art. X.** - **Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară** (*Republicat în Monitorul Oficial nr.423-429 art.859 din 09.12.2016*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează.

1. Pe parcursul legii, textul „Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995”, „Legea nr.114 din 18 mai 2012”, „Legii nr.419-XVI din 22 decembrie 2006” și „Legea nr.184 din 22 iulie 2016”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea nr.548/1995”, „Legea nr.114/2012”, „Legea nr.419/2006” și „Legea nr.184/2016”, la forma gramaticală corespunzătoare.

2. La articolul 9 alineatul (6), cuvintele „prin vânzarea de către emitent” se exclud.

3. La articolul 20 alineatul (2) litera a), cuvintele „în aeroporturi internaționale” se exclud.

**Art. XI. - Legea nr.171/2012 privind piața de capital** (*Monitorul Oficial nr.193-197 art.665 din 14.09.2012*) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (3), textul „Legea nr. 192-XIV din 12 noiembrie 1998” se substituie cu textul „Legea nr. 192/1998”.

2. Articolul 6:

la noțiunea de „*client*”, după cuvintele „societate de investiții” se completează cu textul „/consultant de investiții”;

la noțiunea de „*Depozitar central*”, textul „Legea nr. 234 din 03.10.2016” se substituie cu textul „Legea nr. 234/2016”.

la noțiunea de „*consultanță de investiții*”, după cuvintele „societăți de investiții” se completează cu textul „/consultant de investiții”;

3. La articolul 10 alineatul (2), textul „alin. (1) lit. c)” se substituie cu textul „alin. (1) pct. 3”.

4. La articolul 33 alineatul (7), textul „Legii nr.133 din 8 iulie 2011” se substituie cu textul „Legii nr.133/2011”.

5. La articolul 49 alineatul (4) și articolul 114 alineatul (3), textul „Legii nr. 1227-XIII din 27 iunie 1997” se substituie cu textul „Legii nr. 62/2022”.

6. La articolul 112 alineatul (2), textul „Legii nr. 62-XVI din 21 martie 2008” se substituie cu textul „Legii nr. 62/2008”.

7. La articolul 114 alineatul (3) textul „Legii nr. 1227-XIII din 27 iunie 1997” se substituie cu textul „Legii nr. 62/2022”.

8. La articolul 116 alineatul (1), textul „Legea concurenței nr. 183 din 11 iulie 2012” se substituie cu textul „Legea concurenței nr.183/2012”.

**Art. XII. - Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014** (*Monitorul Oficial al R. Moldova nr.223-230 art.519 din 08.08.2014*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3 noțiunea de „*card de plată de afaceri*”, articolul 20 alineatul (1) litera f) și articolul 62 alineatul (1), (3) și (5), cuvintele „instituție financiară”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul „bancă”, la forma gramaticală corespunzătoare.

2. Articolul 15 alineatul (3) litera c) va avea următorul cuprins:

c) apariție a necesității de majorare a capitalului statutar al Băncii Naționale a Moldovei în cazul în care acesta scade sub nivelul stabilit la art.19 din Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei.

3. Articolul 67 se completează cu alineatul (4<sup>2</sup>) cu următorul cuprins:

„(4<sup>2</sup>) Plățile legate de acordarea împrumuturilor Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, conform prevederilor art.44 din Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, se efectuează conform hotărârii de Guvern aprobate în acest sens, indiferent de faptul dacă sunt sau nu prevăzute mijloace pentru acest scop în legea bugetului de stat pentru anul în curs.

**Art. XIII. – Legea nr. 184/2016 cu privire la contractele de garanție financiară** (*Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 293-305 art. 622 din 09.09.2016*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Pe parcursul legii, textul „Legea nr.171 din 11 iulie 2012”, „Legea nr.114 din 18 mai 2012”, „Legea nr.183 din 22 iulie 2016” și „Legea nr.202 din 12 iulie 2013”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea nr.171/2012”, „Legea nr.114/2012”, „Legea nr.183/2016” și „Legea nr.202/2013”, la forma gramaticală corespunzătoare.

2. La articolul 2 alineatul (7), textul „Legii nr. 449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj” se substituie cu textul „cu privire la gaj din Codul civil nr. 1107/2002”.

3. La articolul 3 alineatul (3) litera d), textul „Legea nr.407-XVI din 21 decembrie 2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.

4. Articolul 7:

la alineatul (5), textul „art.8 alin. 5<sup>1</sup> din Legea nr. 449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj” se substituie cu textul „art. 676 alin. (6) din Codul civil nr. 1107/2002”.

la alineatul (6), textul „art. 25<sup>1</sup> alin. (1) din Legea nr. 449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj” se substituie cu textul „art. 699 alin. (1) din Codul civil nr.1107/2002”.

la alineatul (8), textul „Legii nr. 256 din 9 decembrie 2011 privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii” se substituie cu textul „privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii din Capitolul V, Titlul II, Cartea III din Codul civil nr.1107/2002”.

**Art. XIV. - La articolul 3 din Legea nr. 250/2017 cu privire la supravegherea suplimentară a băncilor, asigurătorilor/reasigurătorilor și a societăților de investiții care aparțin unui conglomerat financiar** (*Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 464-470 art. 794 din 29.12.2017*), textul „Legii nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.

**Art. XV. - Legea privind activitatea băncilor nr.202/2017** (*Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 434-439, art. 727*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3 noțiunea „asigurător/reasigurător”, textul „Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.

2. La articolul 24 alineatul (7), textul „Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar conform Legii nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „Fondului de acoperire a depozitelor bancare conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.

3. La articolul 118 alineatul (2), textul „Legea nr.407/2006 cu privire la

asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”, iar cuvintele „de comun acord cu autoritatea de supraveghere a grupului din sectorul de asigurări” se exclude.

**Art. XVI. - Legea nr.183/2020 privind asigurarea subvențională în agricultură** (*Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 267-271 art. 572 din 16.10.2020*), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, textul „Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.

2. Articolul 4:

la alineatul (1), cuvintele „Comisia Națională a Pieței Financiare” se substituie cu cuvintele „Banca Națională a Moldovei”, iar textul „anexa nr.1 din Legea nr. 407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „anexa Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.

la alineatul (2), după cuvintele „Comisiei Naționale a Pieței Financiare” se completează cu textul „, Băncii Naționale a Moldovei”.

la alineatele (3) și (5), cuvintele „Comisia Națională a Pieței Financiare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Banca Națională a Moldovei”, la forma gramaticală corespunzătoare.

**Art. XVII. - Legea nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci** (*Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 235-236 art. 418 din 11.07.2023*), se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2 noțiunea „active cu grad scăzut de risc” litera b), textul „instrumentele enumerate la art.48 alin.(4), precum și acele” se exclude.

2. Articolul 6:

la alineatul (1) litera b), se completează cu textul „, care se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”;

la alineatul (3), textul „alin. (1) lit. b)” se substituie cu textul „alin. (2) lit. a)”.

3. La articolul 15 alineatul (2) litera e), textul „art.13 alin. (8)” se substituie cu textul „art.13 alin. (9)”.

4. Articolul 23 alineatul (2):

la litera b), cuvintele „licențiate ori autorizate” se substituie cu cuvintele „a căror activitate de bază este licențiată sau autorizată”, iar cuvintele „în cazul băncilor străine” se substituie cu cuvintele „și altor organizații financiare străine”;

la litera c) se completează cu textul „, inclusiv ale altor state”.

5. La articolul 24 alineatul (4) litera a), cuvintele „bunuri imobile cu destinație locativă” se substituie cu textul „înstrăinarea locuinței de bază, astfel cum este definită la art. 5 pct. 46 din Codul fiscal nr. 1163/1997”.

6. La articolul 28 alineatul (7):

abrevierea „FGDSB” se substituie cu cuvintele „Fondului de acoperire a depozitelor bancare”.

se completează cu alineatul (10) în următoarea redacție:

„(10) Dacă o instituție membră nu plătește contribuția specială în termenul

stabilit conform alin. (6) sau plătește contribuția într-o sumă mai mică decât suma stabilită, FGDSB încasează în mod incontestabil din contul acesteia sumele datorate și penalitatea de întârziere în mărime de 1% din suma datorată. Decizia de încasare se aprobă de către Directorul General al FGDSB și constituie un document executoriu. Decizia de încasare se aduce la cunoștință în termen de maximum două zile lucrătoare. Penalitatea de întârziere se varsă în contul Fondului de acoperire a depozitelor bancare”.

8. La articolul 44 alineatul (5), cuvintele „și prin stabilirea contribuțiilor speciale” se exclud.

9. Articolul 50:

la alineatul (2) litera f), textul „directorul general al FGDSB” se substituie cu cuvintele „Consiliul de administrație”;

la alineatul (3), textul „directorului general al FGDSB” se substituie cu cuvintele „Consiliului de administrație”.

#### **Art. XVIII - Dispoziții finale**

Prevederile Art. III din prezenta lege intră în vigoare după 6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

**Președintele Parlamentului**

**NOTA DE FUNDAMENTARE**  
**la proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative**  
**(ajustarea cadrului normativ aferent domeniului financiar)**

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ aferent domeniului financiar) a fost elaborat de către Ministerul Finanțelor.
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ</b>
Proiectul de lege derivă din acțiunea nr. 203 din Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 887/2023 și are drept scop ajustarea legislației la legislația din sectorul financiar. Astfel, proiectul de lege este elaborat în vederea executării prevederilor: - Art. 124 alin. (2) din Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare (în continuare - Legea nr.92/2022); - Art. 45 alin. (2) din Legea nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule (în continuare - Legea nr.106/2022); - Art. II alin. (3) din Legea nr.321/2022 pentru modificarea legii nr. 171/2012 privind piața de capital (în continuare - Legea nr.321/2022); - Art. 57 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci (în continuare - Legea nr.160/2023);
<b>2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative</b>
Proiectul este elaborat ca urmare a adoptării și intrării în vigoare a unor legi aferente sectorului financiar (Legii nr. 92/2022, Legea nr.106/2022, Legea nr. 160/2023), elaborate ca rezultat al angajamentelor asumate de Republica Moldova în procesul de aderare la Uniunea Europeană, precum și întru executarea sarcinilor puse în adresa Guvernului de aducere în concordanță a legislației cu actele normative prenotate. Astfel, proiectul dat de Lege are drept scop asigurarea uniformității legislației, în vederea asigurării clarității normelor de reglementare la nivel de aplicare, dar și perfecționării acestora.
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</b>
Amendamentele incluse în proiect vizează următoarele acte normative: - Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei; - Legea nr. 550/1995 cu privire la lichidarea băncilor; - Codul fiscal nr. 1163/1997; - Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni; - Legea nr.1553/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă a transportatorilor față de călători; - Legea salarizării nr. 847/2002; - Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004; - Legea nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat; - Codul contravențional al Republicii Moldova nr.218/2008; - Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară;



- Legea nr.171/2012 privind piața de capital;
- Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014;
- Legea nr. 184/2016 cu privire la contractele de garanție financiară;
- Legea nr. 250/2017 cu privire la supravegherea suplimentară a băncilor, asigurătorilor/reasigurătorilor;
- Legea privind activitatea băncilor nr.202/2017;
- Legea nr.183/2020 privind asigurarea subvenționată în agricultură;
- Legea nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci.

În special, modificările principale se referă la următoarele aspecte:

- Legea nr. 550/1995 cu privire la lichidarea băncilor - necesitatea de modificare a survenit odată cu intrarea în vigoare a Legii nr.160/2023, care prevede la art. 29 alin. (1), termenul de cel mult 3 zile lucrătoare pentru ca lichidatorul să prezinte către FGDSB lista tuturor deponenților ale căror depozite sunt garantate și au devenit indisponibile.

- Codul fiscal nr. 1163/1997 - necesitatea de modificare derivă din instituirea contribuțiilor obligatorii a băncilor la Fondul de rezoluție bancară, stabilite prin art. 298 din Legea nr. 232/2016. Respectiv, asemenea contribuțiilor băncilor la Fondul de acoperire a depozitelor, se consideră necesară permisiunea de a efectua deduceri și pentru contribuțiile în fondul de rezoluție bancară.

- Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004 – la art.11, necesitatea intervenției derivă din instituirea prin art. 27 alin. (10) din Legea nr.160/2023 a deciziei de încasare în mod incontestabil a plăților la Fondul de acoperire a depozitelor băncilor, emise de către Directorul general al FGDSB, ca fiind document executoriu.

- Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară - această propunere rezultă din modificarea mecanismului de admitere a valorilor mobiliare străine pe piața de capital a Republicii Moldova (modificarea art. 9 din Legea nr.171/2012 privind piața de capital, adoptată prin Legea nr.321/2022) și anume, excluderea posibilității de emisie a recipiselor depozitare moldovenești (RDM) în baza valorilor mobiliare străine (RDM fiind considerate valori mobiliare locale) și stabilirea posibilității de admitere spre tranzacționare pe piața reglementată a Republicii Moldova a valorilor mobiliare străine doar prin ofertă publică (art. 9 alin. (4) din Legea nr. 171/2012).

- Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014 – la art.67, necesitatea acestei intervenții reiese din faptul că, potrivit art.44 din Legea nr.160/2023, în cazul în care FGDSB intervine către Ministerul Finanțelor cu solicitarea de acordare a unui împrumut pentru onorarea obligațiilor Fondului de acoperire a depozitelor, Ministerul Finanțelor poate acorda împrumutul din Bugetul de Stat doar dacă acel împrumut este planificat în legea bugetului de stat pentru anul în curs. Respectiv, pentru a realiza mecanismul de acordare a împrumutului din Bugetul de stat, este necesară stabilirea dreptului Ministerului Finanțelor, ca administrator al bugetului de stat, să execute transferul împrumutului către FGDSB fără existența alocațiilor bugetare în Legea bugetului de stat. Ulterior după acordarea împrumutului respectiv, Ministerul Finanțelor va iniția procesul de rectificare a bugetului de stat cu suma împrumutului acordat.

- Legea nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci:

1. La articolul 2 se propune a fi excluse noțiunile din proiect, deoarece articolul 48 alin. (4) nu enumeră careva instrumente.

2. Cu referire la modificările propuse la articolul 6, se remarcă faptul că FGDSB aprobă, prin intermediul Consiliului de administrație, regulamente obligatorii pentru instituțiile membre, necesare pentru implementarea prezentei legi, acestea publicându-se în Monitorul

Oficial al Republicii Moldova. Astfel, scopul modificărilor la articolul 6 alineatul (3) este de precizare a normei.

4. Modificările propuse la articolul 23 alineat (2) și articolul 24 alineat (4) sunt dictate de necesitatea includerii concretizărilor pentru a evita interpretări eronate.

5. Cu referire la articolul 28 alineat (7), se propune completarea acestuia cu alineatul (10) care să prevadă că în cazul în care banca/ băncile nu-și onorează obligația de achitare a contribuției speciale în termenul stabilit sau o onorează într-o sumă mai mică decât cea stabilită, FGDSB are dreptul de a încasa în mod incontestabil din contul acestei bănci/ acestor bănci sumele datorate și penalitatea de întârziere în mărime de 1% din suma datorată. O normă similară este prevăzută în redacția actuală, art. 27 alin. (10), a Legii nr.160/2023 în cazul contribuțiilor ordinare. Având în vedere că contribuțiile speciale sunt impuse în condiții extreme, când mijloacele existente de garantare și onorare a depozitelor nu sunt suficiente, neachitarea acestora de către bănci în termen, dar și în mărimea stabilită poate avea consecințe grave asupra capacității FGDSB de onorare a depozitelor garantate, motiv din care se propune ca FGDSB să dispună de dreptul de încasare incontestabilă a contribuțiilor speciale, similar contribuțiilor ordinare.

6. La articolul 44 alineatul (5) proiectul vine cu norme de precizare, conform cărora contribuțiile speciale pot fi percepute doar pentru compensarea depozitelor garantate în cazul insuficienței mijloacelor financiare.

7. Articolul 50, alineatul (2) și (3) se modifică reieșind din bunele practici, conform cărora auditul intern urmează să raporteze organului suprem al FGDSB (Consiliul de administrație) și nu directorului general.

Totodată, se remarcă faptul că Art.III din proiect, care prevede modificări la Codul fiscal, se propune să intre în vigoare după 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial, dat fiind prevederile art.56 alin.(2) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Neoperarea modificărilor vizate în proiectul dat de lege va genera o neconcordanță între normele legislației naționale, fapt ce va genera dificultăți, imprecizii, și erori de interpretare la etapa de aplicare a acestora de către părțile interesate.

#### **4. Analiza impactului de reglementare**

##### **4.1. Impactul asupra sectorului public**

Nu este aplicabil

##### **4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative**

Nu este aplicabil

##### **4.3. Impactul asupra sectorului privat**

Proiectul este unul tehnic, ce are drept scop asigurarea concordanței dintre normele cadrului legislativ primar, asigurând astfel caracterul uniform al prevederilor legale la nivel de aplicare a acestora de către părțile interesate.

Totodată, conform art. 1 din Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător, proiectele de acte normative din sectorul financiar bancar și nebanca sunt exceptate de la efectuarea analizei impactului de reglementare asupra activității de întreprinzător.

##### **4.4. Impactul social**

###### **4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal**

###### **4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen**

Nu este aplicabil

4.5. Impactul asupra mediului
Nu este aplicabil
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</b>
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Proiectul nu prevede armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</b>
Anunțul privind inițierea elaborării proiectului de lege a fost publicat pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor și poate fi accesat la următorul link <a href="https://www.mf.gov.md/ro/content/proiect-de-lege-pentru-modificarea-unor-acte-normative-ajustarea-la-prevederile-legisla%C8%9Biei">https://www.mf.gov.md/ro/content/proiect-de-lege-pentru-modificarea-unor-acte-normative-ajustarea-la-prevederile-legisla%C8%9Biei</a> .
Totodată, în conformitate cu art. 32 alin. (1)-(3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de lege va fi remis spre avizare autorităților și instituțiilor interesate și va fi supus consultărilor publice, iar în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul va fi plasat pe pagina web oficială a CNPF, Ministerului Finanțelor și portalul particip.gov.md.
<b>7. Concluziile expertizelor</b>
Potrivit art.34 alin.(1), art.36 și 37 din Legea nr.100/2017, proiectul urmează a fi remis Centrului Național Anticorupție și Ministerului Justiției pentru a fi supus expertizei anticorupție și expertizei juridice.
<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</b>
Proiectul are ca obiect modificarea unor acte normative, respectiv, în conformitate cu art. 64 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, modificările propuse în proiect se încorporează, de la data intrării în vigoare a dispozițiilor de modificare, în actele normative de bază la care se referă.
<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</b>
Prevederile proiectului de lege propus au caracter tehnic, menite să asigure concordanța cu alte prevederi legale și respectiv nu presupune stabilirea cărorva măsuri necesare pentru implementarea acestora.

Ministru

Victoria BELOUS

### Tabel comparativ

la proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ aferent domeniului financiar)

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
<b>Art. I. – Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei</b>		
	Pe parcursul legii, textul „Legea nr.239-XVI din 13 noiembrie 2008”, „Legea nr.325 din 23 decembrie 2013”, „Legea nr.234 din 03.10.2016” și „Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008” la orice formă gramaticală, se substituie corespunzător cu textul Legea nr.239/2008”, „Legea nr.325/2013”, „Legea nr.234/2016” și „Legea nr.62/2008”	
<b>Articolul 5.</b> Atribuțiile de bază (1) Banca Națională are următoarele atribuții de bază: o) <i>acționează ca autoritate de rezoluție a băncilor în conformitate cu Legea privind redresarea și rezoluția băncilor;</i>	La articolului 5, alineat (1) litera o) se completează cu textul „nr. 232/2016”.	<b>Articolul 5. Atribuțiile de bază</b> (1) Banca Națională are următoarele atribuții de bază: o) <i>acționează ca autoritate de rezoluție a băncilor în conformitate cu Legea privind redresarea și rezoluția băncilor nr. 232/2016;</i>
<b>Articolul 18<sup>2</sup>.</b> Acordarea de împrumuturi Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar Banca Națională poate acorda Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar împrumuturi în condițiile art.16 alin.(1), (2) și (4) din Legea nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar și în condițiile stabilite de Comitetul executiv al Băncii Naționale.	„în condițiile articolului 44 din Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”	<b>Articolul 18<sup>2</sup>.</b> Acordarea de împrumuturi Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar Banca Națională poate acorda Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar împrumuturi în condițiile art. 44 din Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci și în condițiile stabilite de Comitetul executiv al Băncii Naționale.
<b>Articolul 25.</b> Incompatibilități și restricții (2) Membrii organelor de conducere și personalul Băncii Naționale nu pot exercita activități care ar putea genera un conflict de interese în procesul realizării de către aceștia a atribuțiilor de serviciu. Membrii Comitetului executiv nu pot exercita alte activități remunerate, cu excepția activităților didactice și științifice sau activităților prevăzute în regulamentul de funcționare al Comitetului executiv	Articolul 25 alineatul (2) și (3), după cuvintele „rezoluția băncilor” se completează cu textul „nr. 232/2016”.	<b>Articolul 25. Incompatibilități și restricții</b> (2) Membrii organelor de conducere și personalul Băncii Naționale nu pot exercita activități care ar putea genera un conflict de interese în procesul realizării de către aceștia a atribuțiilor de serviciu. Membrii Comitetului executiv nu pot exercita alte activități remunerate, cu excepția activităților didactice și științifice sau activităților prevăzute în regulamentul de funcționare al

<p>ori desemnărilor de către Banca Națională în temeiul <i>Legii privind redresarea și rezoluția băncilor</i> și al Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, caz în care mandatul se suspendă de drept.</p> <p>(3) Membrii organelor de conducere, timp de un an după eliberarea lor din funcție, nu pot activa în calitate de membri ai organelor de conducere ale entităților reglementate și supravegheate de Banca Națională, cu excepția desemnărilor de către Banca Națională în temeiul <i>Legii privind redresarea și rezoluția băncilor</i> și al Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare.</p>		<p>Comitetului executiv ori desemnărilor de către Banca Națională în temeiul <i>Legii privind redresarea și rezoluția băncilor nr.232/2016</i> și al Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, caz în care mandatul se suspendă de drept.</p> <p>(3) Membrii organelor de conducere, timp de un an după eliberarea lor din funcție, nu pot activa în calitate de membri ai organelor de conducere ale entităților reglementate și supravegheate de Banca Națională, cu excepția desemnărilor de către Banca Națională în temeiul <i>Legii privind redresarea și rezoluția băncilor nr.232/2016</i> și al Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare.</p>
<b>Art. II. - Legea nr. 550/1995 cu privire la lichidarea băncilor</b>		
	<p>Pe parcursul legii, textul „Legea nr.183 din 22 iulie 2016” și „Legea nr.1134- XIII din 02 aprilie 1997” la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea nr.183/2016” și „Legea nr.1134/1997”, la forma gramaticală corespunzătoare.</p>	
<p><b>Articolul 38<sup>5</sup>.</b> Efectele inițierii procedurii de lichidare</p> <p>(1) Pe lângă efectele prevăzute la art.23 alin.(3) din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor, de la data retragerii licenței:</p> <p>d) plățile sau transferurile activelor băncii efectuate înainte de începutul lichidării în dauna intereselor creditorilor pot fi declarate nule, cu excepția plăților <i>până la plafonul de garantare a depozitelor pentru fiecare deponent conform Legii nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar</i>;</p>	<p>articolului 38<sup>5</sup> alineat (1) litera d), textul „până la plafonul de garantare a depozitelor pentru fiecare deponent conform Legii nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „până la nivelul de acoperire conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.</p>	<p><b>Articolul 38<sup>5</sup>.</b> Efectele inițierii procedurii de lichidare</p> <p>(1) Pe lângă efectele prevăzute la art.23 alin.(3) din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor, de la data retragerii licenței:</p> <p>d) plățile sau transferurile activelor băncii efectuate înainte de începutul lichidării în dauna intereselor creditorilor pot fi declarate nule, cu excepția plăților <i>până la nivelul de acoperire conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci</i>”.</p>
<p><b>Articolul 38<sup>9</sup>.</b> Măsurile prealabile onorării creanțelor față de bancă</p>		<p><b>Articolul 38<sup>9</sup>.</b> Măsurile prealabile onorării creanțelor față de bancă</p>

<p>(1) În termen de 5 zile de la data retragerii licenței băncii în temeiul insolvenței, lichidatorul, în baza registrelor și a altor date disponibile la bancă, stabilește suma datorată aferentă fiecărui depozit garantat în conformitate cu <i>Legea nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar</i>, întocmește lista creanțelor aferente acestor depozite și o transmite Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar.</p>	<p>La articolul 38<sup>9</sup> alineat (1), textul „5 zile” se substituie cu textul „3 zile lucrătoare”.</p> <p>Textul „Legea nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar”, se substituie cu textul „Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.</p>	<p>(1) În termen de 3 zile lucrătoare de la data retragerii licenței băncii în temeiul insolvenței, lichidatorul, în baza registrelor și a altor date disponibile la bancă, stabilește suma datorată aferentă fiecărui depozit garantat în conformitate cu <i>Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci</i>, întocmește lista creanțelor aferente acestor depozite și o transmite Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar.</p>
<p><b>Art. III. - Codul fiscal nr. 1163/1997</b></p>		
<p><b>Articolul 31. Limitarea altor deduceri</b>  <i>(5) Băncilor admise și obligate de Banca Națională a Moldovei să participe la formarea mijloacelor Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar li se permite de a efectua deduceri ale vărsămîntului obligatoriu anual, contribuțiilor inițiale, contribuțiilor trimestriale și contribuțiilor speciale ale băncilor în fondul menționat, stabilite prin Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci.</i></p>	<p>Articolul 31, alineat (5), va avea următorul cuprins:</p> <p>„(5) Băncilor licențiate li se permite de a efectua deduceri ale contribuțiilor achitate în Fondul de acoperire a depozitelor bancare și în Fondul de rezoluție bancară, conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, și respectiv Legii nr.232/2016 privind redresarea și rezoluția băncilor”.</p>	<p><b>Articolul 31. Limitarea altor deduceri</b>  <i>„(5) Băncilor licențiate li se permite de a efectua deduceri ale contribuțiilor achitate în Fondul de acoperire a depozitelor bancare și în Fondul de rezoluție bancară, conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, și respectiv Legii nr.232/2016 privind redresarea și rezoluția băncilor”.</i></p>
<p><b>Art. IV - Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni</b></p>		
	<p>Pe parcursul legii, textul „Legea insolvenței nr.149 din 29 iunie 2012”, „Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea și dețatizarea proprietății publice” și cuvintele „Legea privind piața de capital” și „Legea privind Comisia Națională a Pieței Financiare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea insolvenței nr.149/2012”, „Legea nr.121/2007 privind administrarea și dețatizarea proprietății publice”, „Legea nr.171/2012 privind piața de capital” și „Legea nr.192/1998 privind Comisia Națională a Pieței Financiare”, la forma gramaticală corespunzătoare.</p>	
<p><b>Articolul 21. Drepturile acționarilor</b></p>		<p><b>Articolul 21. Drepturile acționarilor</b></p>

<p>(5) În cazul în care dreptul de vot se suspendă/limitează în temeiul legislației în vigoare sau prin decizie a instanței de judecată, acțiunile la care dreptul de vot este suspendat/limitat nu se exclud din calcul la convocarea adunării generale a acționarilor, conform art.23 alin.(3), și la stabilirea cvorumului, conform art.57 alin.(1), cu excepțiile prevăzute de Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor, <i>Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări</i> și de Legea nr.171/2012 privind piața de capital. Aceste acțiuni, după caz, nu participă la adoptarea hotărârilor privind chestiunile incluse în ordinea de zi a adunării generale a acționarilor.</p>	<p>La articolul 21 alineat (5), textul „Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.</p>	<p>(5) În cazul în care dreptul de vot se suspendă/limitează în temeiul legislației în vigoare sau prin decizie a instanței de judecată, acțiunile la care dreptul de vot este suspendat/limitat nu se exclud din calcul la convocarea adunării generale a acționarilor, conform art.23 alin.(3), și la stabilirea cvorumului, conform art.57 alin.(1), cu excepțiile prevăzute de Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor, <i>Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare</i> și de Legea nr.171/2012 privind piața de capital. Aceste acțiuni, după caz, nu participă la adoptarea hotărârilor privind chestiunile incluse în ordinea de zi a adunării generale a acționarilor.</p>
<p><b>Art. V. - Legea nr.1553/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă a transportatorilor față de călători</b></p>		
<p><b>Articolul 8.</b> Limitele răspunderii asiguratorului (2<sup>1</sup>) În caz de vătămare corporală sau de deces al victimei, asiguratorul plătește despăgubiri de asigurare în condițiile alin.(1), avînd dreptul la acțiune de regres pentru prejudiciile cauzate de autovehicule față de asiguratorul de răspundere civilă cu care persoana răspunzătoare de producerea accidentului de transport auto are încheiat contract de asigurare conform prevederilor <i>Legii cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule</i>.</p>	<p>La articolul 8, alineat (2<sup>1</sup>) cuvintele „Legii cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicole” se va substitui cu textul „Legii nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule”.</p>	<p><b>Articolul 8.</b> Limitele răspunderii asiguratorului. (2<sup>1</sup>) În caz de vătămare corporală sau de deces al victimei, asiguratorul plătește despăgubiri de asigurare în condițiile alin.(1), avînd dreptul la acțiune de regres pentru prejudiciile cauzate de autovehicule față de asiguratorul de răspundere civilă cu care persoana răspunzătoare de producerea accidentului de transport auto are încheiat contract de asigurare conform prevederilor <i>Legii nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule</i>.</p>
<p><b>Art. VI. - Legea salarizării nr. 847/2002</b></p>		
<p><b>Articolul 30.</b> Termenele, periodicitatea și locul de plată a salariului (3) Plata salariului poate fi efectuată <i>prin instituții bancare și/sau sisteme de plată licențiate de Banca Națională a Moldovei sau prin transfer poștal pe contul (adresa) indicat de salariat</i>, cu achitarea</p>	<p>La articolul 30 alineat (3) textul „prin instituții bancare și/sau sisteme de plată licențiate de Banca Națională a Moldovei sau prin transfer poștal pe contul (adresa) indicat de salariat” se substituie cu textul „prin intermediul prestatorilor de servicii de plată prevăzuți la art.5 alin. (1) lit. a)-d) din Legea nr.114/2012 cu privire la</p>	<p><b>Articolul 30.</b> Termenele, periodicitatea și locul de plată a salariului (3) Plata salariului poate fi efectuată <i>prin intermediul prestatorilor de servicii de plată prevăzuți la art.5, alin. (1) lit. a)-d) din Legea nr.114/2012 cu privire la serviciile de plată și moneda electronică, conform datelor indicate de</i></p>

obligatorie a acestor servicii pe cheltuiala angajatorului.	serviciile de plată și moneda electronică, conform datelor indicate de salariat”.	<i>salariat</i> , cu achitarea obligatorie a acestor servicii pe cheltuiala angajatorului.
<b>Art. VII. - Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004</b>		
<p><b>Articolul 11. Documentele executorii</b> Sînt documente executorii și se execută conform normelor stabilite de prezentul cod:</p> <p>a) titlurile executorii eliberate de instanța de judecată în condițiile legii;</p> <p>b) hotărîrile date de instanțele de judecată în cauzele de contencios administrativ, încheierile, ordonanțele instanțelor de judecată, dacă legea nu prevede altfel;</p> <p>c) deciziile (hotărîrile) contravenționale, inclusiv cele emise de agenții constatatori în limitele competenței atribuite lor prin lege, titlurile executorii emise pe cauze penale și sentințele pe cauzele penale, în partea încasării amenzii, precum și în partea acțiunii civile;"</p> <p>c<sup>1</sup>) încheierile judecătorului de instrucție privind efectuarea anumitor acte obligatorii legate de remiterea/transmiterea/restituirea unor bunuri;</p> <p>d) ordonanțele privind liberarea de răspundere penală cu tragerea la răspundere contravențională sub formă de amendă;</p> <p>e) titlurile executorii eliberate în temeiul hotărîrilor arbitrale;</p> <p>f) titlurile executorii emise în baza hotărîrilor instanțelor de judecată străine și hotărîrilor arbitrale străine, recunoscute și încuviințate spre executare pe teritoriul Republicii Moldova;</p> <p>g) deciziile Curții Constituționale cu privire la aplicare de amenzi;</p> <p>h) încheierile executorului judecătoresc, procesele-verbale ale executorului judecătoresc în care sînt consemnate condițiile tranzacției în cazul</p>	<p>se completează cu litera u) cu următorul cuprins:</p>	<p><b>Articolul 11. Documentele executorii</b> Sînt documente executorii și se execută conform normelor stabilite de prezentul cod:</p> <p>a) titlurile executorii eliberate de instanța de judecată în condițiile legii;</p> <p>b) hotărîrile date de instanțele de judecată în cauzele de contencios administrativ, încheierile, ordonanțele instanțelor de judecată, dacă legea nu prevede altfel;</p> <p>c) deciziile (hotărîrile) contravenționale, inclusiv cele emise de agenții constatatori în limitele competenței atribuite lor prin lege, titlurile executorii emise pe cauze penale și sentințele pe cauzele penale, în partea încasării amenzii, precum și în partea acțiunii civile;"</p> <p>c<sup>1</sup>) încheierile judecătorului de instrucție privind efectuarea anumitor acte obligatorii legate de remiterea/transmiterea/restituirea unor bunuri;</p> <p>d) ordonanțele privind liberarea de răspundere penală cu tragerea la răspundere contravențională sub formă de amendă;</p> <p>e) titlurile executorii eliberate în temeiul hotărîrilor arbitrale;</p> <p>f) titlurile executorii emise în baza hotărîrilor instanțelor de judecată străine și hotărîrilor arbitrale străine, recunoscute și încuviințate spre executare pe teritoriul Republicii Moldova;</p> <p>g) deciziile Curții Constituționale cu privire la aplicare de amenzi;</p> <p>h) încheierile executorului judecătoresc, procesele-verbale ale executorului judecătoresc în care sînt consemnate condițiile tranzacției în cazul</p>



concilierii părților în conformitate cu art.62 al prezentului cod;

i) deciziile Colegiului disciplinar al Uniunii Naționale a Executorilor Judecătorești, ale Comisiei de autorizare și disciplină a administratorilor autorizați și ale Colegiului disciplinar al Uniunii Avocaților cu privire la aplicarea sancțiunilor disciplinare cu caracter pecuniar;

j) hotărârile (deciziile) cu privire la aplicarea de sancțiuni eliberate de autoritățile publice și/sau de alte instituții abilitate prin lege cu funcții de reglementare și de control;

k) actele învestite cu formulă executorie, în condițiile în care legea oferă dreptul la executare silită în temeiul acestora;

k<sup>1</sup>) hotărârile arbitrale prin care se aprobă tranzacțiile;

l) hotărârile Curții Europene a Drepturilor Omului referitoare la suma de reparare echitabilă a prejudiciului și de compensare a celorlalte cheltuieli, precum și acordul de soluționare pe cale amiabilă a cauzei, semnat de părți;

l<sup>1</sup>) deciziile Ministerului Finanțelor privind încasarea din contul beneficiarilor Programului de stat "Prima casă" a creanțelor rezultate din garanțiile de stat acordate și plătite băncii și neacoperite integral în urma vânzării locuinței ipotecate;

m) deciziile emise de către Serviciul Vamal privind dispunerea încasării sumelor;

n) contractele de gaj a bunurilor mobile, cu condiția că avizul de executare a gajului a fost înscris în Registrul garanțiilor reale mobile în ordinea prevăzută de lege;

n<sup>1</sup>) contractele de leasing, în partea referitoare la dreptul locatorului de a intra în posesia bunului, a

concilierii părților în conformitate cu art.62 al prezentului cod;

i) deciziile Colegiului disciplinar al Uniunii Naționale a Executorilor Judecătorești, ale Comisiei de autorizare și disciplină a administratorilor autorizați și ale Colegiului disciplinar al Uniunii Avocaților cu privire la aplicarea sancțiunilor disciplinare cu caracter pecuniar;

j) hotărârile (deciziile) cu privire la aplicarea de sancțiuni eliberate de autoritățile publice și/sau de alte instituții abilitate prin lege cu funcții de reglementare și de control;

k) actele învestite cu formulă executorie, în condițiile în care legea oferă dreptul la executare silită în temeiul acestora;

k<sup>1</sup>) hotărârile arbitrale prin care se aprobă tranzacțiile;

l) hotărârile Curții Europene a Drepturilor Omului referitoare la suma de reparare echitabilă a prejudiciului și de compensare a celorlalte cheltuieli, precum și acordul de soluționare pe cale amiabilă a cauzei, semnat de părți;

l<sup>1</sup>) deciziile Ministerului Finanțelor privind încasarea din contul beneficiarilor Programului de stat "Prima casă" a creanțelor rezultate din garanțiile de stat acordate și plătite băncii și neacoperite integral în urma vânzării locuinței ipotecate;

m) deciziile emise de către Serviciul Vamal privind dispunerea încasării sumelor;

n) contractele de gaj a bunurilor mobile, cu condiția că avizul de executare a gajului a fost înscris în Registrul garanțiilor reale mobile în ordinea prevăzută de lege;

<p>documentelor aferente lui și de a obține radierea leasingului din registrul de publicitate, cu condiția că locatorul este o organizație de creditare nebanară sau o societate de leasing, iar leasingul a fost notat sau înregistrat conform dispozițiilor art.1321 alin.(3) din Codul civil;</p> <p>p) actele emise de către Serviciul Fiscal de Stat privind dispunerea încasării sumelor;</p> <p>q) actele emise de Consiliul Concurenței privind aplicarea sancțiunilor pecuniare;</p> <p>r) deciziile emise de Agenția Rezerve Materiale privind aplicarea sancțiunilor pecuniare;</p> <p>s) procesele-verbale ale adunării generale a asociației proprietarilor din condominiu în condițiile și în măsura prevăzute la art.59 din Legea nr.187/2022 cu privire la condominiu;</p> <p>t) deciziile emise de către Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor.</p>	<p>„u) Deciziile emise de către Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar în temeiul Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, privind încasarea în mod incontestabil a plăților”.</p>	<p>n<sup>1</sup>) contractele de leasing, în partea referitoare la dreptul locatorului de a intra în posesia bunului, a documentelor aferente lui și de a obține radierea leasingului din registrul de publicitate, cu condiția că locatorul este o organizație de creditare nebanară sau o societate de leasing, iar leasingul a fost notat sau înregistrat conform dispozițiilor art.1321 alin.(3) din Codul civil;</p> <p>p) actele emise de către Serviciul Fiscal de Stat privind dispunerea încasării sumelor;</p> <p>q) actele emise de Consiliul Concurenței privind aplicarea sancțiunilor pecuniare;</p> <p>r) deciziile emise de Agenția Rezerve Materiale privind aplicarea sancțiunilor pecuniare;</p> <p>s) procesele-verbale ale adunării generale a asociației proprietarilor din condominiu în condițiile și în măsura prevăzute la art.59 din Legea nr.187/2022 cu privire la condominiu;</p> <p>t) deciziile emise de către Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor.</p> <p><i>u) Deciziile emise de către Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar în temeiul Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, privind încasarea în mod incontestabil a plăților.</i></p>
<p><b>Articolul 40.</b> Depunerea de către executorul judecătoresc a sumelor bănești pe contul curent special</p> <p>(2) Sumele destinate creditorilor se transferă de către debitor pe contul curent special al executorului judecătoresc ori se remit în numerar executorului judecătoresc. Sumele menționate se depun sau se transferă de către debitor în monedă națională, precum și în valută străină, inclusiv în</p>		<p><b>Articolul 40.</b> Depunerea de către executorul judecătoresc a sumelor bănești pe contul curent special</p> <p>(2) Sumele destinate creditorilor se transferă de către debitor pe contul curent special al executorului judecătoresc ori se remit în numerar executorului judecătoresc. Sumele menționate se depun sau se transferă de către debitor în monedă națională, precum și în valută străină, inclusiv în</p>

<p>numerar de către persoanele fizice – în cazurile în care <i>Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008 privind reglementarea valutară</i> permite primirea/efectuarea pe teritoriul Republicii Moldova a plăților și a transferurilor în valută străină în privința datoriei dintre creditor și debitor.</p> <p><b>Articolul 144.</b> Distribuirea și eliberarea sumelor realizate în faza de executare</p> <p>(5) Sumele distribuite se eliberează după expirarea a 5 zile de la data intrării în vigoare a încheierii privind distribuirea lor, cu excepția cazurilor de contestare. Sumele pot fi eliberate creditorilor în valută străină, inclusiv în numerar persoanelor fizice, numai în cazul în care <i>Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008 privind reglementarea valutară</i> permite primirea/efectuarea plăților și transferurilor în valută străină pe teritoriul Republicii Moldova în privința creanțelor respective.</p>	<p>La articolul 40 alineat (2), textul „Legea nr.62–XVI din 21 martie 2008” se substituie cu textul „Legea nr.62/2008”.</p> <p>La articolul 144 alineat (5), textul „Legea nr.62–XVI din 21 martie 2008” se substituie cu textul „Legea nr.62/2008”.</p>	<p>numerar de către persoanele fizice – în cazurile în care <i>Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară</i> permite primirea/efectuarea pe teritoriul Republicii Moldova a plăților și a transferurilor în valută străină în privința datoriei dintre creditor și debitor.</p> <p><b>Articolul 144.</b> Distribuirea și eliberarea sumelor realizate în faza de executare</p> <p>(5) Sumele distribuite se eliberează după expirarea a 5 zile de la data intrării în vigoare a încheierii privind distribuirea lor, cu excepția cazurilor de contestare. Sumele pot fi eliberate creditorilor în valută străină, inclusiv în numerar persoanelor fizice, numai în cazul în care <i>Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară</i> permite primirea/efectuarea plăților și transferurilor în valută străină pe teritoriul Republicii Moldova în privința creanțelor respective.</p>
<p><b>Art. VIII. – Legea nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat</b></p>		
<p><b>Articolul 3.</b> Prevederi generale privind datoria de stat</p> <p>(1) Guvernul, în persoana Ministerului Finanțelor, este autorizat:</p> <p>a) să contracteze împrumuturi de stat, interne și externe, în monedă națională sau în orice valută străină;</p> <p>b) să acorde garanții de stat interne și externe, exprimate în monedă națională sau în orice valută străină;</p> <p>c) să emită valori mobiliare de stat pentru plasarea lor pe piața internă și externă;</p> <p>d) să emită valori mobiliare de stat pentru majorarea capitalului statutar al Băncii Naționale a Moldovei;</p>		<p><b>Articolul 3.</b> Prevederi generale privind datoria de stat</p> <p>(1) Guvernul, în persoana Ministerului Finanțelor, este autorizat:</p> <p>a) să contracteze împrumuturi de stat, interne și externe, în monedă națională sau în orice valută străină;</p> <p>b) să acorde garanții de stat interne și externe, exprimate în monedă națională sau în orice valută străină;</p> <p>c) să emită valori mobiliare de stat pentru plasarea lor pe piața internă și externă;</p> <p>d) să emită valori mobiliare de stat pentru majorarea capitalului statutar al Băncii Naționale a Moldovei;</p>

<p>e) să emită valori mobiliare de stat pentru <i>acoperirea soldului debitar al fondului general de rezervă</i> al Băncii Naționale a Moldovei;</p> <p>g) să emită valori mobiliare de stat, să acorde garanții de stat în cazurile prevăzute de <i>Legea privind redresarea și rezoluția băncilor</i>.</p>	<p>Articolul 3 alineat (1):</p> <p>litera e) cuvintele „acoperirea soldului debitar al fondului general de rezervă” se substituie cu cuvintele „majorarea capitalului statutar”.</p> <p>litera g) se completează cu textul „nr. 232/2016 și Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.</p>	<p>e) să emită valori mobiliare de stat pentru <i>majorarea capitalului statutar</i> al Băncii Naționale a Moldovei;</p> <p>g) să emită valori mobiliare de stat, să acorde garanții de stat în cazurile prevăzute de <i>Legea privind redresarea și rezoluția băncilor nr.232/2016 și Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci</i>.</p>
<b>Art. IX. – Codul contravențional al Republicii Moldova nr.218/2008</b>		
<p><b>Articolul 31<sup>1</sup>.</b> Constatarea amiabilă a accidentului rutier</p> <p>(3) Procedura de constatare amiabilă a accidentului rutier constă în completarea, semnarea și prezentarea de către conducătorii de vehicule implicați în accident a formularului "Constatare amiabilă de accident" către asigurator, conform prevederilor <i>Legii nr.414/2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule</i>.</p>	<p>La articolul 31<sup>1</sup>, alineatul (3) textul „Legii nr.414/2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule” se substituie cu textul „Legii nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule”.</p>	<p><b>Articolul 31<sup>1</sup>.</b> Constatarea amiabilă a accidentului rutier</p> <p>(3) Procedura de constatare amiabilă a accidentului rutier constă în completarea, semnarea și prezentarea de către conducătorii de vehicule implicați în accident a formularului "Constatare amiabilă de accident" către asigurator, conform prevederilor Legii nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule.</p>
<p><b>Articolul 243.</b> Părăsirea locului în care s-a produs accidentul rutier</p> <p>(1) Părăsirea de către persoana implicată în accident rutier a locului în care s-a produs accidentul ce a cauzat consecințele prevăzute la art.242 alin.(1), dacă fapta nu constituie infracțiune, cu excepția accidentului rutier documentat prin procedura de constatare amiabilă a accidentului, prevăzută de <i>Legea nr. 414/2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule</i>,</p> <p>se sancționează cu amendă de la 40 la 50 de unități convenționale sau cu privarea de dreptul de a conduce vehicule pe un termen de la 6 luni la 1 an, sau cu muncă neremunerată în folosul comunității pe</p>	<p>La articolul 243, textul „Legea nr.414/2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule” se substituie cu textul „Legea nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule”.</p>	<p><b>Articolul 243.</b> Părăsirea locului în care s-a produs accidentul rutier</p> <p>(1) Părăsirea de către persoana implicată în accident rutier a locului în care s-a produs accidentul ce a cauzat consecințele prevăzute la art.242 alin.(1), dacă fapta nu constituie infracțiune, cu excepția accidentului rutier documentat prin procedura de constatare amiabilă a accidentului, prevăzută de <i>Legea nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule</i>,</p> <p>se sancționează cu amendă de la 40 la 50 de unități convenționale sau cu privarea de dreptul de a conduce vehicule pe un termen de la 6 luni la 1 an, sau cu muncă neremunerată în folosul</p>

<p>o durată de la 20 la 40 de ore, sau cu arest contravențional pe un termen de la 7 la 10 zile.</p> <p>(2) Părăsirea de către persoana implicată în accident rutier a locului în care s-a produs accidentul ce a cauzat consecințele prevăzute la art.242 alin. (2), dacă fapta nu constituie infracțiune, cu excepția accidentului rutier documentat prin procedura de constatare amiabilă a accidentului, prevăzută de <i>Legea nr.414/2006 cu privire la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de vehicule</i>,</p>		<p>comunității pe o durată de la 20 la 40 de ore, sau cu arest contravențional pe un termen de la 7 la 10 zile.</p> <p>(2) Părăsirea de către persoana implicată în accident rutier a locului în care s-a produs accidentul ce a cauzat consecințele prevăzute la art.242 alin. (2), dacă fapta nu constituie infracțiune, cu excepția accidentului rutier documentat prin procedura de constatare amiabilă a accidentului, prevăzută de <i>Legea nr.106/2022 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de vehicule</i>,</p>
<b>Art. X. - Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară</b>		
	<p>Pe parcursul legii, textul „Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995”, „Legea nr.114 din 18 mai 2012”, „Legii nr.419-XVI din 22 decembrie 2006” și „Legea nr.184 din 22 iulie 2016”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea nr.548/1995”, „Legea nr.114/2012”, „Legea nr.419/2006” și „Legea nr.184/2016”, la forma gramaticală corespunzătoare.</p>	
<p><b>Articolul 9</b> Operațiuni cu instrumente financiare (6) Cumpărarea de către rezidenți a instrumentelor financiare străine în cadrul admiterii acestora pe piața de capital a Republicii Moldova <i>prin vânzarea de către emitent</i> se efectuează cu autorizare din partea Băncii Naționale a Moldovei, cu excepția cazurilor prevăzute la alin.(11) și (12).</p>	<p>La articolul 9 alineatul (6), cuvintele „prin vânzarea de către emitent” se exclud.</p>	<p><b>Articolul 9</b> Operațiuni cu instrumente financiare (6) Cumpărarea de către rezidenți a instrumentelor financiare străine în cadrul admiterii acestora pe piața de capital a Republicii Moldova se efectuează cu autorizare din partea Băncii Naționale a Moldovei, cu excepția cazurilor prevăzute la alin.(11) și (12).</p>
<p><b>Articolul 20.</b> Plăți și transferuri între rezidenți și nerezidenți pe teritoriul Republicii Moldova (2) Nu se permite efectuarea pe teritoriul Republicii Moldova a plăților și transferurilor în valută străină între rezidenți și nerezidenți în cazul: a) comercializării mărfurilor și/sau prestării serviciilor în magazine, restaurante, hoteluri, stații de alimentare, alte unități similare de comercializare</p>		<p><b>Articolul 20.</b> Plăți și transferuri între rezidenți și nerezidenți pe teritoriul Republicii Moldova (2) Nu se permite efectuarea pe teritoriul Republicii Moldova a plăților și transferurilor în valută străină între rezidenți și nerezidenți în cazul: a) comercializării mărfurilor și/sau prestării serviciilor în magazine, restaurante, hoteluri, stații de alimentare, alte unități similare de</p>

<p>a mărfurilor și/sau de prestare a serviciilor care activează pe teritoriul Republicii Moldova, cu excepția unităților care activează pe mijloace de transport aflate în trafic internațional, precum și a magazinelor amplasate în aeroporturi internaționale, la bordul aeronavelor antrenate în curse internaționale sau la punctele internaționale de trecere a frontierei de stat;</p>	<p>La articolul 20 alineatul (2) litera a) cuvintele „ în aeroporturi internaționale” se exclud.</p>	<p>comercializare a mărfurilor și/sau de prestare a serviciilor care activează pe teritoriul Republicii Moldova, cu excepția unităților care activează pe mijloace de transport aflate în trafic internațional, precum și a magazinelor amplasate, la bordul aeronavelor antrenate în curse internaționale sau la punctele internaționale de trecere a frontierei de stat;</p>
---	--	--

**Art. XI. - Legea nr.171/2012 privind piața de capital**

<p><b>Articolul 1.</b> Domeniul de reglementare</p> <p>(3) Comisia Națională este autoritatea competentă de punere în aplicare a prezentei legi în conformitate cu atribuțiile stabilite de <i>Legea nr.192-XIV din 12 noiembrie 1998</i> privind Comisia Națională a Pieței Financiare.</p>	<p>La articolul 1 alineatul (3) textul „Legea nr. 192-XIV din 12 noiembrie 1998” se substituie cu textul „Legea nr. 192/1998”.</p>	<p><b>Articolul 1.</b> Domeniul de reglementare</p> <p>(3) Comisia Națională este autoritatea competentă de punere în aplicare a prezentei legi în conformitate cu atribuțiile stabilite de <i>Legea nr.192/1998</i> privind Comisia Națională a Pieței Financiare.</p>
<p><b>Articolul 6.</b> Definiții</p> <p>(1) În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni:</p> <p><i>client</i> – orice persoană fizică sau juridică căreia o societate de investiții îi prestează servicii de investiții și/sau servicii auxiliare;</p> <p><i>Depozitar central</i> – Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, care își desfășoară activitatea în conformitate cu <i>Legea nr.234 din 03.10.2016</i> cu privire la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare;</p> <p><i>consultanță de investiții</i> – oferirea de recomandări individuale unui client, fie la cererea acestuia, fie la inițiativa unei societăți de investiții, avându-se în vedere particularitățile clientului respectiv referitoare la una sau la mai multe tranzacții cu instrumente financiare, și care țin de:</p>	<p>Articolul 6:</p> <p>la noțiunea de <i>client</i>, după cuvântul „societate de investiții” se completează cu cuvintele „/consultant de investiții”;</p> <p>la noțiunea de „<i>Depozitar central</i>”, textul „Legea nr. 234 din 03.10.2016” se substituie cu textul „Legea nr. 234/2016”.</p> <p>la noțiunea de „<i>consultanță de investiții</i>” după cuvintele „societăți de investiții” se completează cu cuvintele „/consultant de investiții”;</p>	<p><b>Articolul 6.</b> Definiții</p> <p>(1) În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni:</p> <p><i>client</i> – orice persoană fizică sau juridică căreia o <i>societate de investiții/consultant de investiții</i> îi prestează servicii de investiții și/sau servicii auxiliare;</p> <p><i>Depozitar central</i> – Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, care își desfășoară activitatea în conformitate cu <i>Legea nr.234/2016</i> cu privire la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare;</p> <p><i>consultanță de investiții</i> – oferirea de recomandări individuale unui client, fie la cererea acestuia, fie la inițiativa unei <i>societăți de investiții/consultant de investiții</i>, avându-se în vedere particularitățile clientului respectiv referitoare la una sau la mai multe tranzacții cu instrumente financiare, și care țin de:</p>

<p>a) cumpărarea, vânzarea, subscrierea, schimbul, răscumpărarea sau deținerea unui instrument financiar;</p> <p>b) exercitarea sau neexercitarea unui drept conferit de instrumentul financiar privind cumpărarea, vânzarea, subscrierea, schimbul sau răscumpărarea acestuia;</p>		<p>a) cumpărarea, vânzarea, subscrierea, schimbul, răscumpărarea sau deținerea unui instrument financiar;</p> <p>b) exercitarea sau neexercitarea unui drept conferit de instrumentul financiar privind cumpărarea, vânzarea, subscrierea, schimbul sau răscumpărarea acestuia;</p>
<p><b>Articolul 10.</b> Evidența drepturilor asupra valorilor mobiliare</p> <p>(2) Evidența drepturilor de proprietate asupra valorilor mobiliare, prevăzute la art.5 <i>alin. (1) lit.c)</i> din Legea nr.234/2016 cu privire la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, se realizează, în mod obligatoriu, prin efectuarea înscrierilor în conturile deschise la Depozitarul central, în modul stabilit de regulile acestuia.</p>	<p>La articolul 10 alineatul (2) textul „alin. (1) lit. c)” se substituie cu textul „alin. (1), pct. 3”.</p>	<p><b>Articolul 10.</b> Evidența drepturilor asupra valorilor mobiliare</p> <p>(2) Evidența drepturilor de proprietate asupra valorilor mobiliare, prevăzute la art.5 <i>alin. (1) pct. 3</i> din Legea nr.234/2016 cu privire la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, se realizează, în mod obligatoriu, prin efectuarea înscrierilor în conturile deschise la Depozitarul central, în modul stabilit de regulile acestuia.</p>
<p><b>Articolul 33.</b> Tipuri de servicii și activități de investiții</p> <p>(7) Activitățile societății de investiții ce țin de prelucrarea datelor cu caracter personal se desfășoară în conformitate cu prevederile <i>Legii nr.133 din 8 iulie 2011</i> privind protecția datelor cu caracter personal.</p>	<p>La articolul 33 alineatul (7) textul „Legii nr.133 din 8 iulie 2011” se substituie cu textul „Legii nr.133/2011”</p>	<p><b>Articolul 33.</b> Tipuri de servicii și activități de investiții</p> <p>(7) Activitățile societății de investiții ce țin de prelucrarea datelor cu caracter personal se desfășoară în conformitate cu prevederile <i>Legii nr.133/2011</i> privind protecția datelor cu caracter personal.</p>
<p><b>Articolul 49.</b> Normele de conduită</p> <p>(4) Informațiile și măsurile cu caracter publicitar ale societății de investiții se efectuează conform prevederilor <i>Legii nr.1227-XIII din 27 iunie 1997</i> cu privire la publicitate.</p>	<p>La articolul 49 alineatul (4) textul „Legii nr. 1227-XIII din 27 iunie 1997” se substituie cu textul „Legii nr. 62/2022”.</p>	<p><b>Articolul 49.</b> Normele de conduită</p> <p>(4) Informațiile și măsurile cu caracter publicitar ale societății de investiții se efectuează conform prevederilor <i>Legii nr.1227/1997</i> cu privire la publicitate.</p>
<p><b>Articolul 112.</b> Investițiile OPCVM</p> <p>(1) Investițiile OPCVM se efectuează exclusiv în următoarele active:</p> <p>(2) În cazul în care pentru efectuarea investițiilor menționate la alin. (1) este necesară obținerea autorizației Băncii Naționale a Moldovei în conformitate cu prevederile <i>Legii nr.62-XVI din</i></p>	<p>La articolul 112 alineatul (2) textul „Legii nr. 62-XVI din 21 martie 2008” se substituie cu textul „Legii nr. 62/2008”.</p>	<p><b>Articolul 112.</b> Investițiile OPCVM</p> <p>(1) Investițiile OPCVM se efectuează exclusiv în următoarele active:</p> <p>(2) În cazul în care pentru efectuarea investițiilor menționate la alin. (1) este necesară obținerea autorizației Băncii Naționale a Moldovei în conformitate cu prevederile <i>Legii nr.62/2008</i></p>

<p>21 martie 2008 privind reglementarea valutară, aceste autorizații urmează a fi obținute pînă la efectuarea investițiilor respective.</p>		<p>privind reglementarea valutară, aceste autorizații urmează a fi obținute pînă la efectuarea investițiilor respective.</p>
<p><b>Articolul 114.</b> Reguli privind transparența și publicitatea.  (3) Difuzarea oricărui material publicitar referitor la OPCVM se permite numai în conformitate cu prevederile <i>Legii nr.1227-XIII din 27 iunie 1997</i> cu privire la publicitate, cu reglementările Comisiei Naționale privind conținutul și structura materialului publicitar, în scopul asigurării transparenței și corectitudinii informației.</p>	<p>La articolul 114 alineatul (3) textul „Legii nr. 1227-XIII din 27 iunie 1997” se substituie cu textul „Legii nr. 62/2022”.</p>	<p><b>Articolul 114.</b> Reguli privind transparența și publicitatea.  (3) Difuzarea oricărui material publicitar referitor la OPCVM se permite numai în conformitate cu prevederile <i>Legii nr.62/2022</i> cu privire la publicitate, cu reglementările Comisiei Naționale privind conținutul și structura materialului publicitar, în scopul asigurării transparenței și corectitudinii informației.</p>
<p><b>Articolul 116.</b> Reorganizarea OPCVM  (1) Fuziunea și dezmembrarea societății de administrare fiduciară a investițiilor, a OPCVM se efectuează în conformitate cu legislația civilă, cu Legea nr.1134/1997 privind societățile pe acțiuni, <i>Legea concurenței nr.183 din 11 iulie 2012</i> și cu regulamentele Comisiei Naționale.</p>	<p>La articolul 116 alineatul (1) textul „Legea concurenței nr. 183 din 11 iulie 2012” se substituie cu textul „Legea concurenței nr.183/2012”.</p>	<p><b>Articolul 116.</b> Reorganizarea OPCVM  (1) Fuziunea și dezmembrarea societății de administrare fiduciară a investițiilor, a OPCVM se efectuează în conformitate cu legislația civilă, cu Legea nr.1134/1997 privind societățile pe acțiuni, <i>Legea concurenței nr.183/2012</i> și cu regulamentele Comisiei Naționale.</p>
<p><b>Art. XII. - Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014</b></p>		
<p><b>Articolul 3.</b> Noțiuni de bază  În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni:  <i>card de plată de afaceri (business)</i> – card de plată atașat la contul de plăți deschis într-o <i>instituție financiară</i>, cu autorizația Ministerului Finanțelor pe numele unei autorități bugetare;</p>	<p>La articolul 3 noțiunea de „<i>card de plată de afaceri</i>”, cuvintele „<i>instituție financiară</i>”, se substituie cu cuvântul „<i>bancă</i>”.</p>	<p><b>Articolul 3.</b> Noțiuni de bază  În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni:  <i>card de plată de afaceri (business)</i> – card de plată atașat la contul de plăți deschis într-o <i>bancă</i>, cu autorizația Ministerului Finanțelor pe numele unei autorități bugetare;</p>
<p><b>Articolul 15.</b> Regulile privind politica bugetar-fiscală  c) apariție a necesității de acoperire a soldului debitar al fondului general de rezervă al Băncii Naționale a Moldovei, precum și în caz de criză financiară sistemică, pentru capitalizarea băncilor și pentru</p>	<p>articolul 15 alineatul (3) litera c) va avea următorul cuprins:  c) apariție a necesității de majorare a capitalului statutar al Băncii Naționale a Moldovei în cazul în care acesta scade sub nivelul stabilit la art.19 din Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei.</p>	<p><b>Articolul 15.</b> Regulile privind politica bugetar-fiscală  c) apariție a necesității de majorare a capitalului statutar al Băncii Naționale a Moldovei în cazul în care acesta scade sub nivelul stabilit la art.19 din Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei.</p>



<p>garantarea creditelor de urgență acordate băncilor de către Banca Națională a Moldovei</p>		
<p><b>Articolul 20.</b> Rolul Ministerului Finanțelor</p> <p>(1) Ministerul Finanțelor este autoritatea publică centrală în domeniul finanțelor publice și are următoarele competențe și responsabilități de bază:</p> <p>f) asigură gestionarea mijloacelor financiare ale bugetelor componente ale bugetului public național prin contul unic trezorerial și prin alte conturi deschise în Banca Națională a Moldovei și în <i>instituțiile financiare</i>, administrează bugetul de stat și monitorizează executarea celorlalte bugete componente ale bugetului public național;</p>	<p>articolul 20 alineatul (1) litera f), cuvintele „instituție financiară” la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul „bancă” la forma gramaticală corespunzătoare.</p>	<p><b>Articolul 20.</b> Rolul Ministerului Finanțelor</p> <p>(1) Ministerul Finanțelor este autoritatea publică centrală în domeniul finanțelor publice și are următoarele competențe și responsabilități de bază:</p> <p>f) asigură gestionarea mijloacelor financiare ale bugetelor componente ale bugetului public național prin contul unic trezorerial și prin alte conturi deschise în Banca Națională a Moldovei și în <i>bănci</i>, administrează bugetul de stat și monitorizează executarea celorlalte bugete componente ale bugetului public național;</p>
<p><b>Articolul 62.</b> Contul unic trezorerial</p> <p>(1) Încasările la și plățile de la bugetele componente ale bugetului public național în monedă națională se efectuează prin virament prin contul unic trezorerial, iar cele în valută străină – prin conturi deschise în Banca Națională a Moldovei și <i>instituțiile financiare</i>, în conformitate cu legislația valutară.</p> <p>(3) Administratorii de bugete pot angaja, în bază contractuală, de la <i>instituții financiare</i> împrumuturi destinate acoperirii decalajelor temporare de casă cu scadență în același an bugetar.</p> <p>(5) Se interzice autorităților/instituțiilor bugetare:</p> <p>a) să deschidă conturi bancare pentru efectuarea operațiunilor de încasări și plăți prin <i>instituțiile financiare</i>, cu excepția cardurilor de plată de afaceri (business), deschise cu autorizația Ministerului Finanțelor pentru acoperirea cheltuielilor ce țin de delegarea în interes de serviciu peste hotare a conducătorilor de rang înalt ai</p>	<p>articolul 62 alineatul (1), (3) și (5) cuvintele „instituție financiară” la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul „bancă” la forma gramaticală corespunzătoare.</p>	<p><b>Articolul 62.</b> Contul unic trezorerial</p> <p>(1) Încasările la și plățile de la bugetele componente ale bugetului public național în monedă națională se efectuează prin virament prin contul unic trezorerial, iar cele în valută străină – prin conturi deschise în Banca Națională a Moldovei și <i>bănci</i>, în conformitate cu legislația valutară.</p> <p>(3) Administratorii de bugete pot angaja, în bază contractuală, de la <i>bănci</i> împrumuturi destinate acoperirii decalajelor temporare de casă cu scadență în același an bugetar.</p> <p>(5) Se interzice autorităților/instituțiilor bugetare:</p> <p>a) să deschidă conturi bancare pentru efectuarea operațiunilor de încasări și plăți prin <i>bănci</i>, cu excepția cardurilor de plată de afaceri (business), deschise cu autorizația Ministerului Finanțelor pentru acoperirea cheltuielilor ce țin de delegarea în interes de serviciu peste hotare a conducătorilor de rang înalt ai autorităților publice</p>

<p>autorităților publice centrale. Modul de deschidere și gestionare a cardurilor de plată de afaceri (business) se stabilește de către Ministerul Finanțelor;</p> <p>b) să acorde/contracteze împrumuturi.</p>		<p>centrale. Modul de deschidere și gestionare a cardurilor de plată de afaceri (business) se stabilește de către Ministerul Finanțelor;</p> <p>b) să acorde/contracteze împrumuturi.</p>
<p><b>Articolul 67.</b> Plățile bugetare</p> <p>(1) În procesul executării bugetelor, autoritățile/instituțiile bugetare efectuează plăți în limitele alocațiilor bugetare aprobate și în conformitate cu prognozele de lichidități ale bugetelor.</p> <p>(1<sup>1</sup>) Autoritățile/instituțiile bugetare vor efectua plăți în limitele alocațiilor bugetare aprobate după stingerea datoriilor cu termen de achitare expirat.</p> <p>(2) Finanțarea cheltuielilor se efectuează pe măsura încasării mijloacelor bănești la conturile bugetului, cu respectarea următoarelor priorități:</p> <p>a) onorarea angajamentelor de deservire a datoriei de stat/datoriei unităților administrativ-teritoriale;</p> <p>b) cheltuielile de personal, de achitare a burselor, a pensiilor, a indemnizațiilor, a compensațiilor, a alocațiilor și a ajutoarelor sociale;</p> <p>b<sup>1</sup>) cheltuielile pentru asigurarea obligatorie de asistență medicală a categoriilor de persoane pentru care, conform legislației, Guvernul are calitatea de asigurat;</p> <p>c) cheltuielile pentru resursele termoenergetice;</p>	<p>1. Articolul 67 se completează cu alineatul (4<sup>2</sup>) cu următorul cuprins:</p>	<p><b>Articolul 67.</b> Plățile bugetare</p> <p>(1) În procesul executării bugetelor, autoritățile/instituțiile bugetare efectuează plăți în limitele alocațiilor bugetare aprobate și în conformitate cu prognozele de lichidități ale bugetelor.</p> <p>(1<sup>1</sup>) Autoritățile/instituțiile bugetare vor efectua plăți în limitele alocațiilor bugetare aprobate după stingerea datoriilor cu termen de achitare expirat.</p> <p>(2) Finanțarea cheltuielilor se efectuează pe măsura încasării mijloacelor bănești la conturile bugetului, cu respectarea următoarelor priorități:</p> <p>a) onorarea angajamentelor de deservire a datoriei de stat/datoriei unităților administrativ-teritoriale;</p> <p>b) cheltuielile de personal, de achitare a burselor, a pensiilor, a indemnizațiilor, a compensațiilor, a alocațiilor și a ajutoarelor sociale;</p> <p>b<sup>1</sup>) cheltuielile pentru asigurarea obligatorie de asistență medicală a categoriilor de persoane pentru care, conform legislației, Guvernul are calitatea de asigurat;</p> <p>c) cheltuielile pentru resursele termoenergetice;</p>

<p>d) cheltuielile din fondurile de urgență.</p> <p>(3) La efectuarea altor cheltuieli decât cele stipulate la alin.(2), prioritățile de cheltuieli se stabilesc de către conducătorul autorității/instituției bugetare.</p> <p>(4) Plățile legate de serviciul datoriei, inclusiv pentru obligațiunile provenite din acordarea garanțiilor, se efectuează în termenele și în condițiile angajamentelor asumate, indiferent de suma aprobată în buget pentru acest scop.</p> <p>(4<sup>1</sup>) Plățile legate de cumpărarea de către stat, în conformitate cu art.54<sup>1</sup> din Legea nr.121/2007 privind administrarea și deținatizarea proprietății publice, a acțiunilor emise de băncile de importanță sistemică prin decizia organului executiv al băncii ca urmare a anulării acțiunilor neînstrăinate ale foștilor deținători asupra cărora au devenit incidente prevederile legislației aferente activității bancare se efectuează indiferent de faptul dacă sînt sau nu prevăzute mijloace pentru acest scop în legea bugetului de stat pentru anul în curs.</p>	<p>„(4<sup>2</sup>) Plățile legate de acordarea împrumuturilor Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, conform prevederilor art.44 din Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, se efectuează conform hotărârii de Guvern aprobate în acest sens, indiferent de faptul dacă sunt sau nu prevăzute mijloace pentru acest scop în legea bugetului de stat pentru anul în curs.</p>	<p>d) cheltuielile din fondurile de urgență.</p> <p>(3) La efectuarea altor cheltuieli decât cele stipulate la alin.(2), prioritățile de cheltuieli se stabilesc de către conducătorul autorității/instituției bugetare.</p> <p>(4) Plățile legate de serviciul datoriei, inclusiv pentru obligațiunile provenite din acordarea garanțiilor, se efectuează în termenele și în condițiile angajamentelor asumate, indiferent de suma aprobată în buget pentru acest scop.</p> <p>(4<sup>1</sup>) Plățile legate de cumpărarea de către stat, în conformitate cu art.54<sup>1</sup> din Legea nr.121/2007 privind administrarea și deținatizarea proprietății publice, a acțiunilor emise de băncile de importanță sistemică prin decizia organului executiv al băncii ca urmare a anulării acțiunilor neînstrăinate ale foștilor deținători asupra cărora au devenit incidente prevederile legislației aferente activității bancare se efectuează indiferent de faptul dacă sînt sau nu prevăzute mijloace pentru acest scop în legea bugetului de stat pentru anul în curs.</p> <p>„(4<sup>2</sup>) Plățile legate de acordarea împrumuturilor Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, conform prevederilor art.44 din Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, se efectuează conform hotărârii de Guvern aprobate în acest sens, indiferent de faptul dacă sunt sau nu prevăzute mijloace pentru acest scop în legea bugetului de stat pentru anul în curs.</p>
<b>Art. XIII. – Legea nr. 184/2016 cu privire la contractele de garanție financiară</b>		
	<p>Pe parcursul legii, textul „Legea nr.171 din 11 iulie 2012”, „Legea nr.114 din 18 mai 2012”, „Legea nr.183 din 22 iulie 2016” și „Legea nr.202 din 12 iulie 2013” la orice formă gramaticală, se</p>	

	substituie cu textul „Legea nr.171/2012”, „Legea nr.114/2012”, „Legea nr.183/2016” și „Legea nr.202/2013”, la forma gramaticală corespunzătoare.	
<b>Articolul 2. Domeniul de aplicare</b> (7) Prevederile <i>Legii nr.449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj</i> se aplică contractelor de garanție financiară reglementate de prezenta lege în măsura în care nu contravin normelor stabilite de prezenta lege.	La articolul 2 alineat (7), textul „Legii nr. 449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj” se substituie cu textul „cu privire la gaj din Codul civil nr. 1107/2002”.	<b>Articolul 2. Domeniul de aplicare</b> (7) Prevederile <i>cu privire la gaj din Codul civil nr. 1107/2002</i> , se aplică contractelor de garanție financiară reglementate de prezenta lege în măsura în care nu contravin normelor stabilite de prezenta lege.
<b>Articolul 3. Subiecții prezentei legi</b> d) un asigurător (reasigurător), astfel cum sînt definiți în <i>Legea nr.407-XVI din 21 decembrie 2006 cu privire la asigurări</i> ;	La articolul 3 alineatul (3) litera d), textul „Legea nr.407-XVI din 21 decembrie 2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.	<b>Articolul 3. Subiecții prezentei legi</b> d) un asigurător (reasigurător), astfel cum sînt definiți în <i>Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare și reasigurare</i> ;
<b>Articolul 7. Condiții de formă</b> (5) Solicitarea permisiunii prealabile a Băncii Naționale a Moldovei la constituirea gajului care are ca obiect cota substanțială de acțiuni ale băncilor din Republica Moldova conform <i>art.8 alin.(5<sup>1</sup>) din Legea nr.449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj</i> nu se consideră îndeplinire de formalități în sensul alin.(1) din prezentul articol. (6) Înregistrarea garanțiilor financiare sub formă de mijloace bănești sau dobîndirea de către beneficiarul garanției a controlului asupra conturilor bancare conform <i>art.25<sup>1</sup> alin.(1) din Legea nr.449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj</i> nu se consideră îndeplinire de formalități în sensul alin.(1) din prezentul articol. (8) Fără a aduce atingere prevederilor <i>Legii nr.256 din 9 decembrie 2011 privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii</i> , debitorul creanței pecuniare poate renunța legal, în scris sau într-o altă formă legal acceptată, la:	Articolul 7 alineat (5), textul „art.8 alin. 5 <sup>1</sup> din Legea nr. 449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj” se substituie cu textul „art.676 alin. (6) din Codul civil nr. 1107/2002”.  Alineatul (6), textul „art. 25 <sup>1</sup> alin. (1) din Legea nr. 449-XV din 30 iulie 2001 cu privire la gaj” se substituie cu textul „art. 699 alin. (1) din Codul civil nr.1107/2002”.  Alineatul (8), textul „Legii nr. 256 din 9 decembrie 2011 privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii” se substituie cu textul „privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii din	<b>Articolul 7. Condiții de formă</b> (5) Solicitarea permisiunii prealabile a Băncii Naționale a Moldovei la constituirea gajului care are ca obiect cota substanțială de acțiuni ale băncilor din Republica Moldova conform <i>art.676 alin. (6) din Codul civil nr.1106/2002</i> , nu se consideră îndeplinire de formalități în sensul alin.(1) din prezentul articol. (6) Înregistrarea garanțiilor financiare sub formă de mijloace bănești sau dobîndirea de către beneficiarul garanției a controlului asupra conturilor bancare conform <i>art.699 alin.(1) din Codul Civil 1107/2002</i> , nu se consideră îndeplinire de formalități în sensul alin.(1) din prezentul articol. (8) Fără a aduce atingere prevederilor <i>privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii din Capitolul V, Titlul II, Cartea III din Codul civil nr.1107/2002</i> ”, debitorul creanței

	Capitolul V, Titlul II, Cartea III din Codul civil nr.1107/2002”.	pecuniare poate renunța legal, în scris sau într-o altă formă legal acceptată, la:
<b>Art. XIV. - Legea nr. 250/2017 cu privire la supravegherea suplimentară a băncilor, asiguratorilor/reasiguratorilor și a societăților de investiții care aparțin unui conglomerat financiar</b>		
<b>Articolul 3.</b> Noțiuni principale În sensul prezentei legi, noțiunile de mai jos au următoarele semnificații: <i>asigurător/reasigurător</i> - un asigurător/reasigurător în sensul <i>Legii nr.407/2006 cu privire la asigurări</i> ;	La articolul 3, textul „Legii nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.	<b>Articolul 3.</b> Noțiuni principale În sensul prezentei legi, noțiunile de mai jos au următoarele semnificații: <i>asigurător/reasigurător</i> - un asigurător/reasigurător în sensul <i>Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare</i> ;
<b>Art. XV. - Legea privind activitatea băncilor nr.202/2017</b>		
<b>Articolul 3.</b> Definiții În sensul prezentei legi, se aplică următoarele definiții: h) alte persoane determinate de Banca Națională a Moldovei prin actele sale normative; <i>asigurător/reasigurător</i> – societate care desfășoară activitate de asigurare/reasigurare astfel cum este definit în <i>Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări</i> ;	La articolul 3 noțiunea „asigurator/reasigurator”, textul „Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.	<b>Articolul 3.</b> Definiții În sensul prezentei legi, se aplică următoarele definiții: h) alte persoane determinate de Banca Națională a Moldovei prin actele sale normative; <i>asigurător/reasigurător</i> – societate care desfășoară activitate de asigurare/reasigurare astfel cum este definit în <i>Legea nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare</i> .
<b>Articolul 24.</b> Condiții de desfășurare a activității sucursalelor băncilor din alt stat (7) Sucursala băncii din alt stat înființată pe teritoriul Republicii Moldova participă la formarea mijloacelor <i>Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar conform Legii nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar</i> .	La articolul 24 alineatul (7), textul „Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar conform Legii nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „Fondului de acoperire a depozitelor bancare conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.	<b>Articolul 24.</b> Condiții de desfășurare a activității sucursalelor băncilor din alt stat (7) Sucursala băncii din alt stat înființată pe teritoriul Republicii Moldova participă la formarea mijloacelor <i>Fondului de acoperire a depozitelor bancare conform Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci</i> .
<b>Articolul 118.</b> Supravegherea societăților financiare holding mixte (2) În cazul în care unei societăți financiare holding mixte persoană juridică din Republica Moldova îi sînt aplicabile atît prevederile prezentei legi, cît și prevederile similare din <i>Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări</i> , în special prevederile referitoare la supravegherea respectării	La articolul 118 alineatul (2), textul „Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”, iar textul „de comun acord cu autoritatea de supraveghere a grupului din sectorul de asigurări” se exclude.	<b>Articolul 118.</b> Supravegherea societăților financiare holding mixte (2) În cazul în care unei societăți financiare holding mixte persoană juridică din Republica Moldova îi sînt aplicabile atît prevederile prezentei legi, cît și prevederile similare din <i>Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare</i> , în special prevederile referitoare la

<p>cerințelor prudențiale, Banca Națională a Moldovei, dacă este supraveghetor consolidant, poate, <i>de comun acord cu autoritatea de supraveghere a grupului din sectorul de asigurări</i>, să aplice societății financiare holding mixte doar prevederile din prezenta lege referitoare la sectorul financiar semnificativ, identificat potrivit prevederilor legislației cu privire la supravegherea suplimentară a băncilor, asigurătorilor/ reasigurătorilor și a societăților de investiții care aparțin unui conglomerat financiar.</p>		<p>supravegherea respectării cerințelor prudențiale, Banca Națională a Moldovei, dacă este supraveghetor consolidant, poate, să aplice societății financiare holding mixte doar prevederile din prezenta lege referitoare la sectorul financiar semnificativ, identificat potrivit prevederilor legislației cu privire la supravegherea suplimentară a băncilor, asigurătorilor/ reasigurătorilor și a societăților de investiții care aparțin unui conglomerat financiar.</p>
<p><b>Art. XVI. - Legea nr.183/2020 privind asigurarea subvențională în agricultură</b></p>		
<p><b>Articolul 2.</b> Cadrul juridic al asigurării subvenționate în agricultură Asigurarea subvenționată în agricultură (în continuare – <i>asigurare în agricultură</i>) se desfășoară conform prevederilor prezentei legi. Situațiile nereglementate de prezenta lege sunt reglementate de Codul civil și de <i>Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări</i>.</p>	<p>La articolul 2, textul „Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „Legea nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.</p>	<p><b>Articolul 2.</b> Cadrul juridic al asigurării subvenționate în agricultură Asigurarea subvenționată în agricultură (în continuare – <i>asigurare în agricultură</i>) se desfășoară conform prevederilor prezentei legi. Situațiile nereglementate de prezenta lege sunt reglementate de Codul civil și de <i>Legea nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare</i>.</p>
<p><b>Articolul 4.</b> Desfășurarea activității de asigurare în agricultură. Drepturile și obligațiile părților (1) Asigurători sunt persoane juridice deținătoare de licențe, eliberate de <i>Comisia Națională a Pieței Financiare</i>, pentru desfășurarea activității de asigurare la categoria "asigurări generale", cu dreptul de a practica activitate pentru clasele de asigurări 8 și 9 specificate în compartimentul B din <i>anexa nr.1 la Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări</i>, și care, în baza primelor de asigurare încasate, plătesc despăgubiri de asigurare pentru prejudiciul cauzat de riscurile asigurate prevăzute de prezenta lege. (2) Condițiile speciale de asigurare a riscurilor de producție în agricultură, precum și modificările</p>	<p>Alineatul (1), cuvintele „Comisia Națională a Pieței Financiare”, se substituie cu cuvintele „Banca Națională a Moldovei”, iar textul „anexa nr.1 din Legea nr. 407/2006 cu privire la asigurări” se substituie cu textul „anexa Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare”.</p>	<p><b>Articolul 4.</b> Desfășurarea activității de asigurare în agricultură. Drepturile și obligațiile părților (1) Asigurători sunt persoane juridice deținătoare de licențe, eliberate de <i>Banca Națională a Moldovei</i>, pentru desfășurarea activității de asigurare la categoria "asigurări generale", cu dreptul de a practica activitate pentru clasele de asigurări 8 și 9 specificate în compartimentul B din <i>anexa Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau reasigurare</i>, și care, în baza primelor de asigurare încasate, plătesc despăgubiri de asigurare pentru prejudiciul cauzat de riscurile asigurate prevăzute de prezenta lege. (2) Condițiile speciale de asigurare a riscurilor de producție în agricultură, precum și</p>

<p>acestor condiții se notifică de către asigurator <i>Comisiei Naționale a Pieței Financiare</i> și Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.</p> <p>(3) Fără a aduce atingere cerințelor stabilite de <i>Comisia Națională a Pieței Financiare</i> față de conținutul condițiilor de asigurare, condițiile speciale de asigurare a riscurilor de producție în agricultură, în sensul alin. (2), includ:</p> <p>a) lista bunurilor agricole și riscurilor asigurate;</p> <p>b) caracteristica riscurilor asigurate;</p> <p>c) gradul de cuprindere în asigurare și mărimea franșizelor utilizate pentru fiecare obiect și risc asigurat în parte;</p> <p>d) modalitatea de estimare a prejudiciului și de calculare a despăgubirilor de asigurare.</p> <p>(5) Asiguratorii prezintă anual <i>Comisiei Naționale a Pieței Financiare</i> date cu privire la asigurarea în agricultură, la despăgubirile de asigurare achitate și la deciziile de refuz în achitarea despăgubirilor de asigurare, în baza unor formulare aprobate de <i>Comisia Națională a Pieței Financiare</i>, coordonate cu Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.</p>	<p>Alineatul (2), după cuvintele „Comisiei Naționale a Pieței Financiare” se completează cu textul „Băncii Naționale a Moldovei”.</p> <p>Alineatele (3) și (5), cuvintele „Comisia Națională a Pieței Financiare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Banca Națională a Moldovei”, la forma gramaticală corespunzătoare.</p>	<p>modificările acestor condiții se notifică de către asigurator <i>Comisiei Naționale a Pieței Financiare</i>, <i>Băncii Naționale a Moldovei</i> și Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.</p> <p>(3) Fără a aduce atingere cerințelor stabilite de <i>Banca Națională a Moldovei</i> față de conținutul condițiilor de asigurare, condițiile speciale de asigurare a riscurilor de producție în agricultură, în sensul alin.(2), includ:</p> <p>a) lista bunurilor agricole și riscurilor asigurate;</p> <p>b) caracteristica riscurilor asigurate;</p> <p>c) gradul de cuprindere în asigurare și mărimea franșizelor utilizate pentru fiecare obiect și risc asigurat în parte;</p> <p>d) modalitatea de estimare a prejudiciului și de calculare a despăgubirilor de asigurare.</p> <p>(5) Asiguratorii prezintă anual <i>Băncii Naționale a Moldovei</i> date cu privire la asigurarea în agricultură, la despăgubirile de asigurare achitate și la deciziile de refuz în achitarea despăgubirilor de asigurare, în baza unor formulare aprobate de <i>Comisia Națională a Pieței Financiare</i>, coordonate cu Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.</p>
<b>Art. XVII. - Legea nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci</b>		
<p><b>Articolul 2.</b> Noțiuni generale</p> <p>În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni se definesc astfel:</p> <p><i>active cu grad scăzut de risc:</i></p> <p>b) pentru Fondul de rezoluție bancară – <i>instrumentele enumerate la art.48 alin. (4), precum și acele</i> active în care resursele financiare disponibile ale Fondului de rezoluție bancară pot fi investite în conformitate cu prevederile art.299 din Legea nr.232/2016 privind redresarea și rezoluția băncilor;</p>	<p>La articolul 2 litera b) textul „instrumentele enumerate la art.48 alin.(4), precum și acele”– se exclude.</p>	<p><b>Articolul 2.</b> Noțiuni generale</p> <p>În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni se definesc astfel:</p> <p><i>active cu grad scăzut de risc:</i></p> <p>b) pentru Fondul de rezoluție bancară – active în care resursele financiare disponibile ale Fondului de rezoluție bancară pot fi investite în conformitate cu prevederile art.299 din Legea nr.232/2016 privind redresarea și rezoluția băncilor;</p>

<p><b>Articolul 6. Drepturile și atribuțiile FGDSB</b>  (1) În vederea realizării misiunii sale, FGDSB are următoarele atribuții:  a) ține și menține actualizat registrul instituțiilor membre ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare;  b) aprobă, prin intermediul Consiliului de administrație, regulamente obligatorii pentru instituțiile membre, necesare pentru implementarea prezentei legi;  (3) Consiliul de administrație al FGDSB aprobă regulamente cu privire la periodicitatea, forma și modul de prezentare a informațiilor indicate la <i>alin.(1) lit.b</i>), precum și politici ce reglementează relațiile angajaților săi cu instituțiile membre, în scopul evitării conflictelor de interese.</p>	<p>Articolul 6:  la alineatul (1) litera b) se completează cu textul „care se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”;  la alineatul (3) textul „alin. (1) lit. b) se substituie cu textul „alin. (2) lit. a).</p>	<p><b>Articolul 6. Drepturile și atribuțiile FGDSB</b>  (1) În vederea realizării misiunii sale, FGDSB are următoarele atribuții:  a) ține și menține actualizat registrul instituțiilor membre ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare;  b) aprobă, prin intermediul Consiliului de administrație, regulamente obligatorii pentru instituțiile membre, necesare pentru implementarea prezentei legi, <i>care se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>;  (3) Consiliul de administrație al FGDSB aprobă regulamente cu privire la periodicitatea, forma și modul de prezentare a informațiilor indicate la <i>alin.2 (2) lit. a</i>), precum și politici ce reglementează relațiile angajaților săi cu instituțiile membre, în scopul evitării conflictelor de interese.</p>
<p><b>Articolul 15. Încetarea mandatului și revocarea membrului Consiliului de administrație</b>  (2) Un membru al Consiliului de administrație poate fi revocat în cazul în care:  a) acesta absentează nemotivat de la cel puțin 3 ședințe ale Consiliului de administrație pe parcursul unui an;  b) rămâne definitivă o sentință de condamnare a acestuia;  c) orice societate sau instituție la care acesta este beneficiar efectiv sau care este administrată de către acesta este declarată insolubilă;  d) în privința acestuia există interdicția de a ocupa o funcție publică sau de demnitate publică ori de a desfășura activitățile sale profesionale;  e) acesta cade sub incidența oricăruia dintre cazurile prevăzute la <i>art.13 alin. (8)</i>;</p>	<p>La articolul 15 alineatul (2) litera e), textul „art.13 alin. (8)” se substituie cu textul „art.13 alin. (9)”.</p>	<p><b>Articolul 15. Încetarea mandatului și revocarea membrului Consiliului de administrație</b>  (2) Un membru al Consiliului de administrație poate fi revocat în cazul în care:  a) acesta absentează nemotivat de la cel puțin 3 ședințe ale Consiliului de administrație pe parcursul unui an;  b) rămâne definitivă o sentință de condamnare a acestuia;  c) orice societate sau instituție la care acesta este beneficiar efectiv sau care este administrată de către acesta este declarată insolubilă;  d) în privința acestuia există interdicția de a ocupa o funcție publică sau de demnitate publică ori de a desfășura activitățile sale profesionale;  e) acesta cade sub incidența oricăruia dintre cazurile prevăzute la <i>art.13 alin. (9)</i>;</p>
<p><b>Articolul 23. Depozitele bancare eligibile</b></p>		<p><b>Articolul 23. Depozitele bancare eligibile</b></p>



<p>(2) Următoarele depozite sunt depozite excluse și nu sunt garantate de Fondul de acoperire a depozitelor bancare:</p> <p>b) depozitele plasate de alte bănci sau alte organizații <i>licențiate ori autorizate</i> de Banca Națională, de Comisia Națională a Pieței Financiare sau, <i>în cazul băncilor străine</i>, de o autoritate străină de supraveghere;</p> <p>c) depozitele autorităților publice centrale sau locale;</p>	<p>Articolul 23 alineatul (2): litera b) cuvintele „licențiate ori autorizate”, se substituie cu cuvintele „a căror activitate de bază este licențiată sau autorizată”, iar cuvintele „în cazul băncilor străine” se substituie cu cuvintele „și altor organizații financiare străine”;</p> <p>litera c) la sfârșit se completează cu textul „, , inclusiv ale altor state”.</p>	<p>(2) Următoarele depozite sunt depozite excluse și nu sunt garantate de Fondul de acoperire a depozitelor bancare:</p> <p>b) depozitele plasate de alte bănci sau alte organizații <i>a căror activitate de bază este licențiată sau autorizată</i> de Banca Națională, de Comisia Națională a Pieței Financiare sau, <i>și altor organizații financiare străine</i>, de o autoritate străină de supraveghere;</p> <p>c) depozitele autorităților publice centrale sau locale, <i>inclusiv ale altor state</i>;</p>
<p><b>Articolul 24.</b> Nivelul de acoperire</p> <p>(4) Următoarele depozite beneficiază de un nivel de acoperire egal cu 200% din nivelul de acoperire, pe o perioadă de până la 3 luni, după ce suma a fost creditată sau de la data la care depozitele respective pot fi transferate legal:</p> <p>a) depozitele persoanelor fizice ce rezultă din tranzacții imobiliare privind <i>bunuri imobile cu destinație locativă</i>;</p>	<p>La articolul 24 alineat (4) litera a), cuvintele „bunuri imobile cu destinație locativă” se substituie cu textul „înstrăinarea locuinței de bază, astfel cum este definită la art. 5, pct. 46 din Codul Fiscal al RM nr. 1163/1997”.</p>	<p><b>Articolul 24.</b> Nivelul de acoperire</p> <p>(4) Următoarele depozite beneficiază de un nivel de acoperire egal cu 200% din nivelul de acoperire, pe o perioadă de până la 3 luni, după ce suma a fost creditată sau de la data la care depozitele respective pot fi transferate legal:</p> <p>a) depozitele persoanelor fizice ce rezultă din tranzacții imobiliare privind <i>înstrăinarea locuinței de bază, astfel cum este definită la art. 5, pct. 46 din Codul Fiscal al RM nr. 1163/1997</i>”.</p>
<p><b>Articolul 28.</b> Contribuțiile speciale în Fondul de acoperire a depozitelor bancare</p> <p>(7) Contribuțiile speciale pot fi impuse doar în cazul în care resursele financiare disponibile ale <i>FGDSB</i> sunt insuficiente pentru compensarea depozitelor garantate.</p> <p>(8) Contribuțiile speciale nu pot fi impuse și/sau utilizate pentru a finanța activitatea operațională a <i>FGDSB</i>.</p> <p>(9) Imediat după impunerea unei contribuții speciale, <i>FGDSB</i> notifică în scris Ministerul Finanțelor despre circumstanțele și cauzele care au determinat impunerea contribuției speciale.</p>	<p>Articolul 28 alineat (7): abrevierea „FGDSB” se substituie cu cuvintele „Fondului de acoperire a depozitelor bancare”.</p> <p>se completează cu un alineat nou în următoarea redacție: (10) Dacă o instituție membră nu plătește</p>	<p><b>Articolul 28.</b> Contribuțiile speciale în Fondul de acoperire a depozitelor bancare</p> <p>(7) Contribuțiile speciale pot fi impuse doar în cazul în care resursele financiare disponibile ale <i>Fondului de acoperire a depozitelor bancare</i> sunt insuficiente pentru compensarea depozitelor garantate.</p> <p>(8) Contribuțiile speciale nu pot fi impuse și/sau utilizate pentru a finanța activitatea operațională a <i>FGDSB</i>.</p> <p>(9) Imediat după impunerea unei contribuții speciale, <i>FGDSB</i> notifică în scris Ministerul Finanțelor despre circumstanțele și cauzele care au determinat impunerea contribuției speciale.</p>

	<p>contribuția specială în termenul stabilit conform alin. (6) sau plătește contribuția într-o sumă mai mică decât suma stabilită, FGDSB încasează în mod incontestabil din contul acesteia sumele datorate și penalitatea de întârziere în mărime de 1% din suma datorată. Decizia de încasare se aprobă de către Directorul General al FGDSB și constituie un document executoriu. Decizia de încasare se aduce la cunoștință în termen de maximum de două zile lucrătoare. Penalitatea de întârziere se varsă în contul Fondului de acoperire a depozitelor bancare”.</p>	<p>(10) Dacă o instituție membră nu plătește contribuția specială în termenul stabilit conform alin. (6) sau plătește contribuția într-o sumă mai mică decât suma stabilită, FGDSB încasează în mod incontestabil din contul acesteia sumele datorate și penalitatea de întârziere în mărime de 1% din suma datorată. Decizia de încasare se aprobă de către Directorul General al FGDSB și constituie un document executoriu. Decizia de încasare se aduce la cunoștință în termen de maximum de două zile lucrătoare. Penalitatea de întârziere se varsă în contul Fondului de acoperire a depozitelor bancare”.</p>
<p><b>Articolul 44.</b> Împrumuturi de la bugetul de stat sau de la Banca Națională</p> <p>(5) Consiliul de administrație va întreprinde toate măsurile pentru colectarea mijloacelor financiare de la instituțiile membre, inclusiv prin majorarea contribuțiilor ordinare și <i>prin stabilirea contribuțiilor speciale</i>, în scopul rambursării împrumutului obținut de la Ministerul Finanțelor sau de la Banca Națională.</p>	<p>La articolul 44 alineatul (5), cuvintele „și prin stabilirea contribuțiilor speciale” se exclud.</p>	<p><b>Articolul 44.</b> Împrumuturi de la bugetul de stat sau de la Banca Națională</p> <p>(5) Consiliul de administrație va întreprinde toate măsurile pentru colectarea mijloacelor financiare de la instituțiile membre, inclusiv prin majorarea contribuțiilor ordinare, în scopul rambursării împrumutului obținut de la Ministerul Finanțelor sau de la Banca Națională.</p>
<p><b>Articolul 50.</b> Auditul intern</p> <p>(2) Auditul intern are următoarele atribuții și responsabilități:</p> <p>f) de a informa <i>directorul general</i> al FGDSB sau, după caz, organele de drept competente cu privire la descoperirea unor indicii de potențiale fraude și corupție.</p> <p>(3) Auditul intern este subordonat și raportează <i>directorului general</i> al FGDSB, care aprobă scopul și periodicitatea activităților de audit intern.</p>	<p>Articolul 50:</p> <p>la alineatul (2) litera f), cuvintele „directorul general al FGDSB” se substituie cu cuvintele „Consiliul de administrație”.</p> <p>la alineat (3), cuvintele „directorului general al FGDSB” se substituie cu cuvintele „Consiliului de administrație”.</p>	<p><b>Articolul 50.</b> Auditul intern</p> <p>(2) Auditul intern are următoarele atribuții și responsabilități:</p> <p>f) de a informa <i>Consiliul de administrație</i> al FGDSB sau, după caz, organele de drept competente cu privire la descoperirea unor indicii de potențiale fraude și corupție.</p> <p>(3) Auditul intern este subordonat și raportează <i>Consiliului de administrație</i> al FGDSB, care aprobă scopul și periodicitatea activităților de audit intern.</p>



MINISTERUL FINANTELOR  
AL REPUBLICII MOLDOVA

23 august 2024 nr. 14-03/195/1288

La nr. \_\_\_\_\_

Referitor la înregistrarea proiectului de Lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ aferent domeniului financiar)

Cancelaria de Stat

CERERE

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte ale Guvernului

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ aferent domeniului financiar)
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Finanțelor
3.	Justificarea depunerii cererii	Proiectul de lege derivă din acțiunea nr. 282 din Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 887/2023.
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale)	Proiectul de lege derivă din acțiunea nr. 282 din Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 887/2023.
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Banca Națională a Moldovei; Comisia Națională a Pieței Financiare; Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar.
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Hiznicenco Sorina, Consultant principal, Direcția reglementarea sectorului financiar, tel. 022 26 26 74, e-mail: <a href="mailto:sorina.hiznicenco@mf.gov.md">sorina.hiznicenco@mf.gov.md</a> ;
8.	Anexe	1. Proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ aferent domeniului financiar); 2. Nota de fundamentare; 3. Tabel comparativ.
9.	Data și ora depunerii cererii	
10.	Semnătura	Conform semnăturii electronice.

MINISTRU

Victoria BELOUS

Executor: Sorina Hiznicenco  
tel.: 022-26-26-74; e-mail: [sorina.hiznicenco@mf.gov.md](mailto:sorina.hiznicenco@mf.gov.md);